
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΠΡΟΣ: 
  
  
  Πίνακας Αποδεκτών 
 
  
ΚΟΙΝ.: 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΩΝ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & ΚΥΡΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΞΟΠΛΙΣΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
& ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΠΑ 
Τηλ.: 210 7466433 
Φ. 093/3927 
Σ.545 
Αθήνα, 13 Ιαν 23  

 
ΘΕΜΑ: Κατακύρωση Σύμβασης για τον Διαγωνισμό  «Εν Συνεχεία Υποστήριξη - 

Follow On Support (FOS) Ελικοπτέρων AS-332C1 Super Puma» 

 
ΣΧΕΤ.: α. Ν.Δ. 721/1970 (ΦΕΚ Α’ 251/23.11.1970) «Περί Οικονομικής Μερίμνης 

 και Λογιστικού των Ενόπλων Δυνάμεων», ως ισχύει 
β. Ν. 764/1978 (ΦΕΚ Α’ 49/5.4.1978) «Περί απαλλαγής εκ των υπέρ του 

Δημοσίου και τρίτων κρατήσεων, των πάσης φύσεως δαπανών εις 
βάρος των ειδικών προγραμμάτων εξοπλισμού και υποδομής των 
Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας» 

γ. Ν. 3433/2006 (ΦΕΚ Α’ 20/7.2.2006) «Προμήθειες Αμυντικού Υλικού των 
Ενόπλων Δυνάμεων». 

δ. Υπ’ Αριθ. 249748 (ΦΕΚ Β’ 2211/29.10.2008) Υπουργική Απόφαση 
«Γενικοί και Ειδικοί Όροι Προμήθειας Αμυντικού Υλικού», ως ισχύει 

ε. Ν.3883/2010 (ΦΕΚ Α΄ 167/24.11.2010) «Υπηρεσιακή Εξέλιξη και 
Ιεραρχία Στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων – Θέματα Διοίκησης των 
Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας και Συναφείς Διατάξεις», ως ισχύει 

στ. Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ Α΄ 137/16.6.2011) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 
Υπηρεσιών και Προμηθειών στους Τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας 
– Εναρμόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ – Ρύθμιση Θεμάτων του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας». 

ζ. Φ.092/12/68138/Σ.529/16 Σεπ 14/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΠΕΑΔΣ/ΕΑΣ (Εγκύκλιος 
Εθνικού Αμυντικού Σχεδιασμού), ως ισχύει 

η. Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ Α’ 248/7.11.2000), «Κύρωση Κώδικα Φόρου 
Προστιθέμενης αξίας», ως ισχύει 

θ. Φ.093/346/88605/Σ.21699/28 Δεκ 17/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ/ΤΕΠΣΠΑ 
(Προκήρυξη Διαγωνισμού Υπ’ Αριθ. 06/17) 

ι. Φ.093/147/42933/Σ.9345/1 Ιουν 18/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ/ΤΕΠΣΠΑ 
(Απόφαση απόρριψης όλων των συμμετεχόντων εταιριών του 
διαγωνισμού Υπ’ Αριθ. 06/17) 

ια. Φ.093/299/72779/Σ.17299/4 Οκτ 18/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ/ΤΕΠΣΠΑ 
(Προκήρυξη Επαναληπτικού Διαγωνισμού Υπ’ Αριθ. 06/17) 

ιβ. Φ.093/128/12817/Σ.20555/10 Νοε 21/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ 
(Απόφαση συνέχισης του Επαναληπτικού διαγωνισμού Υπ’ Αριθ. 06/17) 

ιγ. Φ.093/62212/Σ.10316/15 Ιουν 22/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ (Απόφαση 
αποδοχής Τεχνικής Προσφοράς του Επαναληπτικού διαγωνισμού Υπ’ 
Αριθ. 06/17) 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 2 - 

./. 

ιδ. Φ.093/68981/Σ.11371/30 Ιουν 22/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ (Απόφαση 
Ανάδειξης Προσωρινού Αναδόχου του Επαναληπτικού διαγωνισμού Υπ’ 
Αριθ. 06/17) 

ιε. Φ.831.1/44/3350/Σ.525/13 Ιαν 22/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ 
ιστ. Φ.800/7/8806/Σ.1364/31 Ιαν 22/ ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ 
ιζ. Γνωμοδότηση Υπ’Αριθ 36/2022 της 25 Ιουλ 2022 Συνεδρίασης της 

ΚΓΕΠ/ΓΔΑΕΕ 
ιη. Έκθεση της Ειδικής Διαρκούς Επιτροπής Εξοπλιστικών Προγραμμάτων 

και Συμβάσεων της ΒτΕ της 19 Δεκ 22 

  1. Έχοντας υπόψη: 

   α. Τις διατάξεις του ν.δ.721/1970 (ΦΕΚ Α’ 251/23.11.1970) «Περί 
Οικονομικής Μερίμνης και Λογιστικού των Ενόπλων Δυνάμεων» και των ν.2859/2000 
(ΦΕΚ Α’ 248/7.11.2000) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 
ν.3433/2006 (ΦΕΚ Α’ 20/7.2.2006) «Προμήθειες Αμυντικού Υλικού των Ενόπλων 
Δυνάμεων», ν.3978/2011 (ΦΕΚ Α’ 137/16.6.2011) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Υπηρεσιών και Προμηθειών στους Τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας – 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ – Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας», ως ισχύουν. 

   β. Την (ζ) σχετική Εγκύκλιο Εθνικού Αμυντικού Σχεδιασμού. 

   γ. Την (θ) σχετική Προκήρυξη Διαγωνισμού Υπ’ Αριθ. 06/17. 
   δ. Την (ι) σχετική Απόφαση απόρριψης όλων των συμμετεχόντων 
εταιριών του Διαγωνισμού Υπ’ Αριθ. 06/17. 

   ε. Την (ια) σχετική Προκήρυξη Επαναληπτικού Διαγωνισμού Υπ’ Αριθ. 
06/17. 

   στ. Την (ιβ) σχετική Απόφαση συνέχισης του Επαναληπτικού διαγωνισμού 
Υπ’ Αριθ. 06/17. 

   ζ. Την (ιδ) σχετική Απόφαση Ανάδειξης Προσωρινού Αναδόχου του 
Επαναληπτικού διαγωνισμού Υπ’ Αριθ. 06/17. 

   η. Την (ιε) σχετική Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης. 

   θ. Την (ιστ) σχετική Απόφαση Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης.  

   η. Την (ιζ) σχετική Γνωμοδότηση της ΚΓΕΠ/ΓΔΑΕΕ. 

   θ. Την (ιη) σχετική Έκθεση της Ειδικής Διαρκούς Επιτροπής 
Εξοπλιστικών Προγραμμάτων και Συμβάσεων της ΒτΕ. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

  2. Την αποδοχή της υπ’ αριθ. 36/2022 Γνωμοδότησης της ΚΓΕΠ/ΓΔΑΕΕ. 

Ε γ κ ρ ί ν ο υ μ ε   κ α ι   Κ α τ α κ υ ρ ώ ν ο υ μ ε  

  3. Τα αποτελέσματα του Επαναληπτικού Διαγωνισμού 06/2017 για τη 
σύναψη Σύμβασης, 4ετούς διάρκειας, «Εν Συνεχεία Υποστήριξη - Follow On Support 
(FOS) Ελικοπτέρων AS-332C1 Super Puma», στην εταιρεία «ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΕΕ» (αναφερόμενη εφεξής στην παρούσα ως ΑΝΑΔΟΧΟΣ της 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 3 - 

./. 

παρούσας. 

  4. Εκτέλεση Σύμβασης. 

   Το Υποπρόγραμμα  θα υλοποιηθεί με τη σύναψη Σύμβασης για την 
προμήθεια και την παροχή των υλικών και υπηρεσιών που συνοψίζονται στο 
Παράρτημα «Α». Αναθέτουσα Αρχή για την παρούσα σύμβαση είναι το Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας.   

  5. Πηγή Χρηματοδότησης – Προϋπολογισμός Σύμβασης 

 α. Η δαπάνη της σύμβασης, η οποία ανέρχεται σε 37.767.204 € 
συμπεριλαμβανομένων των κρατήσεων, φόρων, δασμών και τυχόν λοιπών δαπανών, 
θα χρηματοδοτηθεί από πιστώσεις του υπό κατάρτιση Μακροπρόθεσμου 
Προγράμματος Προμηθειών Αμυντικού Εξοπλισμού (ΜΠΑΑΕ) καθώς και του 
Κυλιόμενου Προγράμματος Συμβάσεων Στρατιωτικού Εξοπλισμού με χρηματοδότηση 
από ΕΦ 1011.501.00.000.00 και ΑΛΕ 3130101002 όπως αναλύεται παρακάτω:. 

  (1). 1ο έτος : €9.441.801,00 

  (2). 2ο έτος : €9.441.801,00 

  (3) 3ο έτος : €9.441.801,00 

  (4) 4ο έτος : €9.441.801,00 

 β. Τα ανωτέρω ποσά αφορούν τόσο τις πάγιες όσο και τις κατ’ απαίτηση 
υπηρεσίες υποστήριξης. 

 γ. Η σύμβαση υπόκειται στις εξαιρέσεις των διατάξεων της παρ. 1.β του 
άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας που κυρώθηκε με τον Ν. 
2859/2000 (ΦΕΚ 248.Α). 

 δ. Το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών και υλικών, σύμφωνα με την 
Οικονομική Προσφορά του Ανάδοχου και μετά την διαπραγμάτευση που 
πραγματοποιήθηκε μεταξύ της ΜΕΕΔ και του Αναδόχου είναι το κατωτέρω: 

  (1). Ως πάγιο κόστος καλύπτον τα προβλεπόμενα στη Διακήρυξη 
ορίζεται το ποσό των 2.394.000 ευρώ (Δύο εκατομμύρια τριακόσιες ενενήντα τέσσερις 
χιλιάδες ευρώ). Στην ανωτέρω τιμή περιλαμβάνονται κρατήσεις 6,144%, δεν 
περιλαμβάνεται Φ.Π.Α. Το ανωτέρω ποσό θα καταβάλλεται σε τέσσερις τριμηνιαίες 
καταβολές των 598.500 ευρώ (πεντακόσιες ενενήντα οκτώ χιλιάδες πεντακόσια 
ευρώ), μετά την υπογραφή σχετικού πρωτοκόλλου. 

  (2). Το κόστος ενημέρωσης ανά σελίδα αλλαγής βιβλιογραφίας 
(τεχνικές εκδόσεις και εγχειρίδια πτήσεως) για την ενσωμάτωση διορθώσεων, 
βελτιώσεων και αλλαγών που θα προωθεί η ΠΑ σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στις 
απαιτήσεις Α.2.5 και Α.4.5 της Προσθήκης «1» της Τεχνικής Προδιαγραφής 
παραρτήματος «Β» της παρούσας είναι: 

   (α). Τιμή αλλαγής σελίδας έντυπης βιβλιογραφίας: 15 ευρώ 
(Δεκαπέντε ευρώ) ανά σελίδα 

   (β). Τιμή ανανέωσης ηλεκτρονικού οπτικού δίσκου: Ανανέωση 
ηλεκτρονικού μέσου όπως κάρτα μνήμης USB, άνευ κόστους για την ΠΑ. 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 4 - 

./. 

  (3). Το κόστος παρουσίας συνδέσμου της ΠΑ στις εγκαταστάσεις του 
Αναδόχου, σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στην απαίτηση Β.3 της Προσθήκης «1» της 
Τεχνικής Προδιαγραφής του παραρτήματος «Β» της παρούσας είναι: 2.100 ευρώ 
μηνιαίως (Δύο χιλιάδες εκατό ευρώ μηνιαίως)  συμπεριλαμβάνονται κρατήσεις, δεν 
συμπεριλαμβάνεται Φ.Π.Α. 

  (4). Το κόστος παροχής τεχνικής εκπαίδευσης ανά διδακτική ώρα σε 
τεχνικό προσωπικό και τεχνικούς συμβούλους της ΠΑ σύμφωνα με τα καθοριζόμενα 
στις απαιτήσεις Β.4.1 και Β.4.2 αντίστοιχα της Προσθήκης «1» της Τεχνικής 
Προδιαγραφής του παραρτήματος «Β» της παρούσας είναι: 

   (α).  216 ευρώ (Διακόσια δεκαέξι ευρώ) ανά διδακτική ώρα σε 
τεχνικό προσωπικό στην περίπτωση παροχής εκπαιδεύσεων στην Ελλάδα από τον 
Ανάδοχο. Σε περίπτωση παροχής εκπαιδεύσεων στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό από 
τρίτους εκπαιδευτικούς οργανισμούς ή τις κατασκευάστριες εταιρείες θα επιβάλλεται 
διαχειριστικό κόστος ύψους 32% (τριάντα δύο  επί τοις εκατό) επί των προσφορών 
των εκπαιδευτικών φορέων του εξωτερικού. Στο ανωτέρω ποσοστό περιλαμβάνονται 
κρατήσεις και λοιπές δαπάνες, δεν περιλαμβάνεται Φ.Π.Α.  

   (β).   Σε περίπτωση απαίτησης εκ μέρους της ΠΑ για εκπαίδευση 
τεχνικών συμβούλων, θα συμφωνείται το μέγεθος, το βάθος και τα αντικείμενα 
εκπαιδεύσεως στο εξωτερικό και επί της προσφερόμενης τιμής του εκπαιδευτικού 
οργανισμού θα επιβάλλεται ομοίως διαχειριστικό κόστος ύψους 32% (τριάντα δύο επί 
τοις εκατό). Σε περίπτωση κατά την οποία μέρος της εκπαιδεύσεως τεχνικών 
συμβούλων δύναται να πραγματοποιηθεί από τον Ανάδοχο, το κόστος ανά διδακτική 
ώρα ανέρχεται στα 216 ευρώ (διακόσια δέκα έξι ευρώ). Στα ανωτέρω ποσοστά 
συμπεριλαμβάνονται κρατήσεις και λοιπά έξοδα, δεν συμπεριλαμβάνεται Φ.Π.Α. 

   (γ). Σε περίπτωση απαίτησης της ΠΑ οιαδήποτε, δυνατόν να 
πραγματοποιηθεί στην Ελλάδα, εκπαίδευση να λάβει χώρα σε Μονάδα που θα 
υποδείξει η ΠΑ οι προσφερθείσες  τιμές των ανωτέρω παραγράφων 5.δ.(4).(α) και 
5.δ.(4).(β) θα επιβαρύνονται με επιπλέον κόστος το οποίο θα προσδιορίζεται 
αναλόγως της τοποθεσίας της Μονάδας που θα λάβει χώρα η εκπαίδευση και 
ανάγκες πιθανής μεταφοράς εκπαιδευτικού υλικού και βοηθημάτων. 

  (5). Το κόστος για την παροχή τεχνικής βοήθειας ανά εργατοημέρα 
τεχνικού (8 ώρες απασχόλησης) σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στην απαίτηση Β.5 
της Προσθήκης «1» της Τεχνικής Προδιαγραφής είναι: 1.150 ευρώ (χίλια εκατόν 
πενήντα ευρώ) ανά εργατοημέρα σε περίπτωση κάλυψης των αναγκών από 
προσωπικό του Αναδόχου, εντός Αττικής. Στην περίπτωση που χρειασθεί 
προσωπικό αλλοδαπής εταιρείας θα επιβάλλεται διαχειριστικό κόστος 32% επί της 
τιμής εργατοημέρας προσωπικού της αλλοδαπής εταιρείας. Στο συνολικό κόστος ανά 
εργασία προσωπικού αλλοδαπής εταιρείας θα προστίθεται κόστος διαμονής, 
ενδιαίτησης και μεταφοράς του προσωπικού αυτού στο χώρο εργασίας. Εάν η 
παροχή τεχνικής βοήθειας υπερβαίνει τις 90 ημέρες, τότε θα παρέχεται έκπτωση 10% 
επί του συνολικού κόστους της συγκεκριμένης παροχής. 

  (6). Τιμή ανταλλακτικών, συσκευών και εν γένει υλικών ως αυτά 
εμφανίζονται στους πίνακες των Προσθηκών “6” και “7” της Τεχνικής Προδιαγραφής 
του παραρτήματος «Β» της παρούσης, αλλά και υλικών που δεν περιλαμβάνονται 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 5 - 

./. 

στους παραπάνω πίνακες, 32% (τριάντα δύο επί τοις εκατό) διαχειριστικό κόστος επί 
των τιμών τιμοκαταλόγου των κατασκευαστριών εταιρειών ως αυτές θα κατατίθενται 
ετησίως ή ως θα εμφανίζονται στις αυθεντικές ιστοσελίδες των κατασκευαστριών 
εταιρειών. Το ίδιο ποσοστό ισχύει και για υλικά που δεν περιλαμβάνονται στους 
τιμοκαταλόγους των κατασκευαστριών εταιρειών, έχουν αιτηθεί από την ΠΑ και έχουν 
ληφθεί από έγγραφες προσφορές τρίτων εταιρειών με προϋπόθεση την ύπαρξη όλων 
των αναγκαίων πιστοποιητικών και εγγράφων σύμφωνα με τα προβλεπόμενα κατά 
EASA PART 145. Σε περιπτώσεις που είναι εφικτό θα παρουσιάζονται στην ΠΑ 
περισσότερες της μίας προσφορές προκειμένου η τελική επιλογή προμηθευτού να 
γίνεται από την ΠΑ. Στο διαχειριστικό κόστος περιλαμβάνονται κρατήσεις ύψους 
6,144%, μεταφορικά, χρηματοοικονομικά έξοδα, δαπάνες αποθήκευσης, ποιοτικού 
ελέγχου και λοιπά έξοδα μέχρι την παράδοση των υλικών. Δεν περιλαμβάνεται 
Φ.Π.Α. Στην Οικονομική προσφορά έχουν υποβληθεί οι ισχύοντες τιμοκαταλόγους 
έτους 2021 όλων των υλικών του Ο/Σ των κατασκευαστριών εταιρειών AIRBUS και 
SAFRAN (σκάφους και κινητήρων) σε ηλεκτρονική μορφή (CD). Σύμφωνα με την 
παράγραφο 2.θ. της Τεχνικής Προδιαγραφής του παραρτήματος «Β» της παρούσας, 
θα κατατίθενται οι ετήσιοι τιμοκατάλογοι υλικών. Έως την κατάθεση των νέων ετήσιων 
τιμοκαταλόγων θα ισχύει ο προηγούμενος. 

  (7). Τα υλικά που θα παραδίδονται από την ΠΑ προς Επιθεώρηση, 
Επισκευή, Γενική Ανακατασκευή που συμπεριλαμβάνονται στις Προσθήκες “6” και “7” 
της Τεχνικής Προδιαγραφής του παραρτήματος «Β» της παρούσας, θα 
αποστέλλονται στο εξωτερικό στις εταιρείες AIRBUS, SAFRAN, HELI-ONE ή σε άλλη 
εταιρεία εξουσιοδοτημένη προς τούτο κατόπιν εγκρίσεως της ΠΑ. Πριν την υλοποίηση 
τέτοιου έργου σε συνεργασία με την ΠΑ στα πλαίσια του διετούς προγραμματισμού 
θα ανακοινώνονται τα προς Επιθεώρηση, Επισκευή, Γενική Ανακατασκευή υλικά. Ο 
Ανάδοχος θα παρουσιάζει τις κατά περίπτωση οικονομικές προσφορές των ανωτέρω 
εταιρειών επί των οποίων θα επιβάλλεται διαχειριστικό κόστος 32% (τριάντα δύο τοις 
εκατό) ανά μονάδα υλικού και έως του ποσού των 600.000.00 ευρώ ενώ πέραν αυτού 
το διαχειριστικό κόστος που θα επιβάλλεται ανά μονάδα υλικού θα ανέρχεται σε 
ποσοστό 28% (εικοσι οχτώ τοις εκατό). Σε περίπτωση που θα υπάρχουν 
δημοσιευμένοι τιμοκατάλογοι των εταιρειών, όπως ενδεικτικά αναφέρονται στην 
προσθήκη 1 της Τεχνικής Προδιαγραφής του παραρτήματος «Β» της παρούσας, θα 
κατατίθενται ετησίως στην ΠΑ. Στους υπάρχοντες τιμοκαταλόγους των εταιρειών ως 
και στις οικονομικές τους προσφορές κατά περίπτωση, αναφέρεται το κόστος βασικής 
επιθεώρησης το οποίο περιλαμβάνει το κόστος αποσυναρμολόγησης του υλικού, 
καθαρισμού και Τεχνικής Αξιολόγησης. Δεν περιλαμβάνονται αντικατάσταση υλικών 
(προβλεπόμενων ή φθαρμένων), επανασυναρμολόγηση, έλεγχος (testing), 
επαναπιστοποίηση, ενσωμάτωση τυχόν Service Bulletins, Airworthiness Directives, 
Τροποποιήσεις, συμπλήρωση απωλειών, αντικατάσταση υλικών με όριο ζωής, 
επισκευές και μεταφορικά. Τα ανωτέρω θα παρουσιάζονται και θα εκτελούνται μετά 
την αποδοχή από την ΠΑ της εκάστοτε οικονομικής προσφοράς. 

  (8). Τιμοκατάλογος όλων των περιοδικών επιθεωρήσεων που       
περιλαμβάνονται στη βιβλιογραφία του ΟΣ σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στην 
απαίτηση Γ.7 της Προσθήκης «1» της Τεχνικής Προδιαγραφής του παραρτήματος 
«Β» της παρούσας έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 6 - 

./. 

   (α). 50FH TYPE S INSPECTION: Συνολικό κόστος: 3.160 ευρώ 
(τρεις χιλιάδες εκατόν εξήντα ευρώ) 

   (β). 500FH / 2Y (T-A) INSPECTION ENGINES BASIC INSP: 
Συνολικό κόστος: 222.000 ευρώ (διακόσιες είκοσι δύο χιλιάδες ευρώ) 

   (γ). 1.000 FH INSPECTION: Συνολικό κόστος: 232.000 ευρώ 
(διακόσιες τριάντα δύο χιλιάδες ευρώ) 

   (δ). 1.500 FH INSPECTION: Συνολικό κόστος: 237.000 ευρώ 
(διακόσιες τριάντα επτά χιλιάδες ευρώ) 

   (ε). 2.000 FH INSPECTION: Συνολικό κόστος: 237.000 ευρώ 
(διακόσιες τριάντα επτά χιλιάδες ευρώ) 

   (στ). 2.500 FH INSPECTION: Συνολικό κόστος: 228.000 ευρώ 
(διακόσιες είκοσι οκτώ χιλιάδες ευρώ) 

   (ζ). 3.000 FH INSPECTION: Συνολικό κόστος: 230.000 ευρώ 
(διακόσιες τριάντα χιλιάδες ευρώ) 

   (η). 4 YEARS INSPECTION: Συνολικό κόστος: 145.000 ευρώ 
(εκατόν σαράντα πέντε χιλιάδες ευρώ) 

   (θ). 6 YEARS INSPECTION: Συνολικό κόστος: 166.000 ευρώ 
(εκατόν εξήντα έξι χιλιάδες ευρώ) 

   (ι). 8 YAERS INSPECTION: Συνολικό κόστος: 160.000 ευρώ 
(εκατόν εξήντα χιλιάδες ευρώ) 

   (ια). 10 YEARS INSPECTION: Συνολικό κόστος: 121.000 ευρώ 
(εκατόν είκοσι μία χιλιάδες) 

   (ιβ). 12 YEARS INSPECTION INCLUDING AGING TASKS:      
Συνολικό κόστος: 93.000 ευρώ (ενενήντα τρεις χιλιάδες) 

   (ιγ). G-INSPECTION WITHOUT 12 YEARS INSPECTION AGING   
TASKS: Συνολικό κόστος: 520.000 ευρώ (πεντακόσιες είκοσι χιλιάδες) 

   (ιδ). Μέσο κόστος εργατοώρας ορίζεται τα 115 ευρώ (εκατόν 
δεκαπέντε ευρώ). Το κόστος αναπροσαρμόζεται κατά έτος στο 3% (τρία τις εκατό). 

  (9). Τα κόστη των επιθεωρήσεων της παραγράφου 5.δ.(8)  
αναφέρονται σε επιθεωρήσεις που θα πραγματοποιηθούν στην έδρα του Αναδόχου. 
Σε περίπτωση που απαιτηθεί να γίνουν οι επιθεωρήσεις σε άλλη Μονάδα της ΠΑ, με 
εξαίρεση την Αεροπορική Βάση της Ελευσίνας λόγω εγγύτητας στην έδρα του 
Ανάδοχου, τα κόστη θα αυξάνονται αναλόγως την τοποθεσία της Μονάδας και την 
αναγκαιότητα μεταφοράς προσωπικού, εργαλείων και υλικών. Προσφορά θα δίδεται 
κατά περίπτωση. 

  (10). Το κόστος επισκευής των κύριων συγκροτημάτων του Ο/Σ 
φαίνεται στον κατωτέρω πίνακα: 

Α/Α ENGINE/COMPONET 
PRODUCT 

OPTION 
PRICE/UNIT 

TAT 
(DAYS) 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 7 - 

./. 

1.  
Engine Maklia 1A1, 

0298005060 

Tear  Down & 
Evaluation 

59.400 € 90 

Basic Overhaul 175.000 € 60 

2.  AS332L/L1 Main Rotor Head 

Tear  Down & 
Evaluation 

36.000 € 90 

Basic Overhaul TBA TBA 

3.  
AS332L/L1 Main Gear Box 
Assy, 332A32-1007-01T 

Tear  Down & 
Evaluation 

44.800 € 30 

Basic Overhaul 133.000 € 60 

4.  
AS332L/L1 Tail Gear Box 

Assy, 332A33-0001-06 

Tear  Down & 
Evaluation 

9.850 € 15 

Basic Overhaul 65.800 € 60 

5.  
Intermediate Gear Box Assy, 

332A35-0011-02 

Tear  Down & 
Evaluation 

8.058 € 15 

Basic Overhaul 14.148 € 60 

6.  
Epicyclic module, 332A32-

2007-03M 

Tear  Down & 
Evaluation 

4.509 € 150 

Basic Overhaul 21.214 € 230 

7.  
Intermediate Gear Box, 

332A35-0011-01 

Tear  Down & 
Evaluation 

3.607 € 150 

Basic Overhaul 14.338 € 230 

8.  
POMPE AUTOGULATRICE, 

C24160046-1 

Tear  Down & 
Evaluation 

4.219 € 100 

Basic Overhaul 28.307 € 120 

9.  SERVO – CDE AR, 7251 

Tear  Down & 
Evaluation 

2.493 € 80 

Basic Overhaul 28.213 € 203 

10.  
CENTRALE 

ATTERRISSEUR, 97154121 
Tear  Down & 

Evaluation 
2.681 € 80 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 8 - 

./. 

Basic Overhaul 28.612 € 250 

11.  
SERVO – COMMANDE 
PRINCIPALE, SC7203 

Tear  Down & 
Evaluation 

2.205 € 60 

Basic Overhaul 32.179 € 160 

12.  
RADAR DOPPLER 

PDN85BA, 5231-200-010 

Tear  Down & 
Evaluation 

60.870 € 140 

Basic Overhaul 146.390 € 250 

13.  
POSTE DE COMMANDE 

(ANGLAIS), 418-00453-102 

Tear  Down & 
Evaluation 

1.855 € 60 

Basic Overhaul 10.255 € 80 

14.  
BIELLE CONTACT, 

E31AAM2 

Tear  Down & 
Evaluation 

2.342 € 70 

Basic Overhaul 4.936 € 140 

  (α). Οι επισκευές - επιθεωρήσεις του ανωτέρω πίνακα είναι βασικές και 
ισχύουν για το έτος 2021. Βασικός τιμοκατάλογος θα κατατίθεται ετησίως σύμφωνα με 
την παράγραφο Γ2.1.8. της προσθήκης «1», παραρτήματος «Β» της Τεχνικής 
Προδιαγραφής της παρούσας. 

  (β). Οι τιμές των επιθεωρήσεων του ανωτέρω πίνακα δεν 
περιλαμβάνουν την συναρμολόγηση στην περίπτωση που κριθεί ασύμφορη η γενική 
επισκευή. 

  (γ). Στις τιμές των γενικών επισκευών του ανωτέρω πίνακα, 
περιλαμβάνεται η επιθεώρηση, η εργασία και η αντικατάσταση των βασικών υλικών. 
Δεν συμπεριλαμβάνονται οι επιπλέον εργασίες και τα επιπλέον υλικά που θα 
απαιτηθούν κατά την γενική επισκευή. 

  (δ) Οι χρόνοι του ανωτέρω πίνακα αφορούν την βασική γενική 
επισκευή. Στις περιπτώσεις που απαιτούνται επιπλέον εργασίες υπολογίζεται 
επιπλέον απαιτούμενος χρόνος. 

6. Εφαρμοστέο Δίκαιο – Επίλυση Διαφορών. 

   Η παρούσα σύμβαση διέπεται από την ελληνική νομοθεσία και ειδικότερα 
από τους Νόμους 3978/11 και 3433/06 και τις κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθείσες 
κανονιστικές πράξεις τους, ενώ συμπληρωματικά εφαρμόζεται και ο Αστικός Κώδικας. 

  7. Απαιτούμενα Ανταλλακτικά, Συσκευές, εν γένει Υλικά και Υπηρεσίες. 

   α. Για την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης ο ΑΝΑΔΟΧΟΣ θα 
χρησιμοποιεί ως κύρια πηγή τις εταιρίες «AIRBUS», «SAFRAN» και «HELI-ONE» για 
την προμήθεια των ανταλλακτικών, συσκευών, εν γένει υλικών και Υπηρεσιών, καθώς 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 9 - 

./. 

και κάθε άλλη εταιρία, για υλικά που δεν παρέχουν οι ανωτέρω εταιρίες, με την 
προϋπόθεση να υπάρχουν όλα τα αναγκαία πιστοποιητικά και έγγραφα σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα κατά EASA PART 145. 

   β. Η χώρα προέλευσης και οι κύριες εταιρίες για την προμήθεια των 
ανταλλακτικών, συσκευών εν γένει υλικών και Υπηρεσιών είναι οι κατωτέρω: 
 

ΧΩΡΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΓΑΛΛΙΑ SAFRAN 64510 BORDES – FRANCE 

ΗΠΑ SAFRAN 
2709 NORTH FORUM DRIVE, GRAND 

PRAIRIE, TX 75052 

ΓΑΛΛΙΑ AIRBUS Ευρωπαϊκά εργοστάσια  

ΝΟΡΒΗΓΙΑ HELI-ONE 
Stavanger Airport Postboks, 535 Stavenger, 

4055 Norway 

   γ. Το είδος, οι τεχνικές προδιαγραφές του προς προμήθεια υλικού, το 
αντικείμενο εργασίας, εργολαβίας και παροχής υπηρεσιών είναι αυτά που 
περιγράφονται αναλυτικά στον πίνακα Υλικών/ Υπηρεσιών του παραρτήματος «Α» 
και στη Τεχνική Προδιαγραφή του παραρτήματος «Β» της παρούσας. 

  8. Κωδικοποίηση Υλικών. 

   Για την κωδικοποίηση των προς προμήθεια συμβατικών υλικών ισχύουν 
τα παρακάτω: 

   α. Απαιτείται η κατά ΝΑΤΟ κωδικοποίηση των υπό προμήθεια υλικών. 

   β. Οι υποχρεώσεις του Αναδόχου καθώς και της Αναθέτουσας Αρχή, που 
απορρέουν από την αποδοχή της Ρήτρας Κωδικοποίησης σύμφωνα με το 
παράρτημα  «Γ», έχουν ως ακολούθως: 

    (1) Με την κοινοποίηση της παρούσας κατακυρωτικής απόφασης ο 
Ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να απευθυνθεί στο Κέντρο Ελέγχου Υλικού (ΚΕΥ) 
[Hellenic Material Control Center (HMCC)], προκειμένου να ενημερωθεί για τη 
διαδικασία απονομής κωδικών κατασκευαστή κατά ΝΑΤΟ στους πραγματικούς 
κατασκευαστές – υποκατασκευαστές των υπό προμήθεια υλικών. 

    (2) Με την υπογραφή της Σύμβασης, ο Ανάδοχος υποχρεούται να 
παραδώσει στο ΚΕΥ κατάσταση σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, στην οποία να 
περιέχονται τα παρακάτω στοιχεία για όλα τα υπό προμήθεια υλικά: 

     (α) Ο σχετικός αριθμός (Ρ/Ν) του πραγματικού κατασκευαστή. 

     (β) Ο κατά ΝΑΤΟ κωδικός κατασκευαστή – υποκατασκευαστή. 

     (γ) Η πλήρης ονομασία των υλικών στην Ελληνική και Αγγλική. 

     (δ) Ο NSN εφόσον το υλικό είναι κωδικοποιημένο. 

    (3) Εντός 20 ημερών από την υπογραφή της Σύμβασης ο Ανάδοχος 
είναι υποχρεωμένος να απευθυνθεί στο ΚΕΥ, προκειμένου να του δοθούν οδηγίες για 
τα τεχνικά στοιχεία των υλικών που απαιτούνται να χορηγήσει για την κωδικοποίηση 
των υλικών. 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 10 - 

./. 

    (4) Ο Ανάδοχος υποχρεούται να διαβιβάσει στο ΚΕΥ τα ανωτέρω 
απαιτούμενα τεχνικά στοιχεία εντός 40 ημερών από την ημερομηνία υπογραφής της 
Σύμβασης και σε κάθε περίπτωση όχι μετέπειτα από τον συμβατικό χρόνο 
παράδοσης των υλικών. 

    (5) Ο Ανάδοχος δεσμεύεται να εξασφαλίσει από τους πραγματικούς 
κατασκευαστές – υποκατασκευαστές των υπό προμήθεια υλικών, την υποχρέωση να 
διαθέσουν τα παραπάνω στοιχεία για την κωδικοποίηση των υλικών που δεν είναι 
κωδικοποιημένα κατά ΝΑΤΟ. 

    (6) Για όσα είδη της Σύμβασης έχουν ήδη κωδικοποιηθεί ο Ανάδοχος  
υποχρεούται: 

     (α) Να προσκομίσει στο ΚΕΥ σχετική δήλωση όπου θα δηλώνει τα 
NSN που έχουν αποδοθεί. 

     (β) Να προσκομίσει στο ΚΕΥ οποιαδήποτε τεχνικά στοιχεία των 
υλικών του ζητηθούν, εφόσον κριθούν αναγκαία, για τη διευκόλυνση ταυτοποίησης 
και πλήρους αναγνώρισης των υλικών. 

    (7) Μετά τη λήψη των παραπάνω στοιχείων και εφόσον αυτά 
ελεγχθούν και κριθούν ικανοποιητικά από το ΚΕΥ, ολοκληρώνονται οι υποχρεώσεις 
του ΑΝΑΔΟΧΟΥ όσον αφορά στην κωδικοποίηση, γεγονός που του γνωστοποιείται 
από το ΚΕΥ με την χορήγηση σχετικής βεβαίωσης (ως Προσθήκη «1/Γ»), η οποία 
αποτελεί δικαιολογητικό πληρωμής του Αναδόχου και εκδίδεται σε πέντε (5) 
αντίγραφα, ένα για τον Ανάδοχο, ένα για την Υπηρεσία Προμηθειών που 
παρακολουθεί τη Σύμβαση (ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ/ΤΠΚΣ), ένα για το Τμήμα Κωδικοποίησης 
της ΓΔΑΕΕ/ΔΑΩΔΠ, ένα για τον Φορέα Πληρωμής (ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ/ΥΠΕΠ) και 
ένα για το αρχείο του ΚΕΥ. 

    (8) Στα δικαιολογητικά πληρωμής του Αναδόχου για κάθε τμηματική 
παράδοση πρέπει απαραίτητα να επισυνάπτεται και βεβαίωση του ΚΕΥ, όπου θα 
βεβαιώνεται ότι για τα συγκεκριμένα είδη ο Ανάδοχος ολοκλήρωσε τις υποχρεώσεις 
του όσο αφορά στην κωδικοποίηση τους. Σε περίπτωση που έχει προηγηθεί η 
έκδοση βεβαίωσης από το ΚΕΥ για όλα τα είδη που περιέχει η Συμφωνία Πλαίσιο, θα 
επισυνάπτεται επικυρωμένο από το ΚΕΥ αντίγραφο αυτής. 

    (9) Η υποχρέωση κωδικοποίησης των υλικών θεωρείται όρος καλής 
εκτέλεσης της Σύμβασης, με συνέπεια η προβλεπόμενη εγγυοδοσία καλής εκτέλεσης 
να καλύπτει και τις υποχρεώσεις του Αναδόχου για την κωδικοποίηση των υλικών. 

  9. Εγγυήσεις. 

   α. Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται μόνο από πιστωτικό ίδρυμα 
αναγνωρισμένο από την Τράπεζα της Ελλάδος. 

   β. Τα αντίστοιχα έγγραφα των εγγυήσεων, αν δεν είναι διατυπωμένα 
στην ελληνική, συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση. 

   γ. Με την εγγυητική επιστολή, που αποτελεί αυτοτελή Σύμβαση, το 
πιστωτικό ίδρυμα αναλαμβάνει την υποχρέωση να καταβάλει ορισμένο ποσό με μόνη 
τη δήλωση εκείνου προς τον οποίο απευθύνεται, χωρίς να μπορεί να ερευνά ούτε αν 
πράγματι υπάρχει ή αν είναι νόμιμη η απαίτηση (κύρια οφειλή). 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 11 - 

./. 

   δ. Εγγύηση Συμμετοχής στο Διαγωνισμό 

    Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής του Αναδόχου επιστρέφεται μετά 
την κατάθεση της εγγύησης καλής εκτέλεσης της Σύμβασης και μέσα σε πέντε (5) 
εργάσιμες ημέρες από την υπογραφή της. 

   ε. Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης της Σύμβασης 

    (1) Το ποσοστό της εγγύησης καλής εκτέλεσης της σύμβασης ορίζεται 
σε δέκα τοις εκατό (10%) επί της συνολικής συμβατικής αξίας χωρίς Φ.Π.Α. Η 
εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης θα απομειώνεται στην επέτειο ενεργοποίησης 
της σύμβασης, με βάση την αξία των υλικών και υπηρεσιών που παρασχέθηκαν κατά 
τα προηγούμενα έτη της σύμβασης. 

    (2) Η εγγύηση κατατίθεται μέχρι την υπογραφή της Σύμβασης. Ο 
χρόνος ισχύος της εγγύησης πρέπει να είναι μεγαλύτερος κατά ένα (1) τουλάχιστον 
έτος από την εκπλήρωση του συνόλου των συμβατικών υποχρεώσεων του 
Αναδόχου. 

    (3) Η ανωτέρω εγγύηση επιστρέφεται στον Ανάδοχο μετά την οριστική 
ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του υλικού, την εκπλήρωση των συμβατικών του 
υποχρεώσεων, την εκκαθάριση τυχόν απαιτήσεων μεταξύ των συμβαλλομένων. 

    (4) Σε περίπτωση κατάπτωσης, το οφειλόμενο ποσό υπόκειται στο 
ισχύον πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 

    (5) Σε περίπτωση που η Αναθέτουσα Αρχή επιλέξει σύμφωνα με 
άλλους όρους της παρούσας, την επέκταση της ισχύος της σύμβασης, ο Ανάδοχος 
είναι. υποχρεωμένος να παρατείνει ανάλογα το χρόνο ισχύος της εγγύησης καλής 
εκτέλεσης, απομειώνοντας ή αυξάνοντας την αξία της ανάλογα. 

    (6) Υπόδειγμα εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, Παραρτήματος «Γ» 
της παρούσας. Επιτρέπεται η διαφορετική διατύπωση της εγγυητικής επιστολής 
καλής εκτέλεσης της Σύμβασης του κατά περίπτωση φορέα που παρέχει αυτήν, με 
την προϋπόθεση ότι πληρούνται οι ουσιώδεις όροι αυτής, όπως αμεταβίβαστο, 
ανέκκλητο και παραίτηση από ένσταση διζήσεως και διαιρέσεως 

   στ. Εγγύηση καλής λειτουργίας.     . 

    (1) Ο Ανάδοχος, πριν από την έναρξη του εγγυημένου χρόνου καλής 
λειτουργίας των υλικών/υπηρεσιών (και πριν από την επιστροφή της εγγυητικής 
επιστολής καλής εκτέλεσης), υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής λειτουργίας 
αυτών υπό μορφή τραπεζικής εγγυητικής επιστολής. Το ποσό της εγγυητικής θα 
ανέρχεται στο ύψος του 3% επί της καθαρής αξίας του συμβατικού αντικειμένου το 
οποίο καλύπτεται από την παρεχόμενη εγγύηση. 

    (2) Ο Ανάδοχος θα παρέχει για κάθε υλικό που παραδίδει στην ΠΑ, 
καινούργιο ή κατόπιν επισκευής, εγγύηση καλής λειτουργίας, καθώς και για το 
λογισμικό που αφορά το ΟΣ στο σύνολό του. Συγκεκριμένα: 

     (α) Κάθε υλικό που παραδίδεται από τον Ανάδοχο ως καινούργιο, 
ή κατόπιν επισκευής ή τροποποίησης, θα συμμορφώνεται με την πιο πρόσφατη 
τεχνική προδιαγραφή του κατασκευαστή και θα είναι κατά την παράδοσή του 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 12 - 

./. 

ελεύθερο από ελαττώματα που απορρέουν από την ποιότητα του υλικού ή της 
εργασίας του Αναδόχου (ή του υποκατασκευαστή) ή από τη διεργασία κατασκευής. 

     (β) Ο Ανάδοχος θα παρέχει κατ’ ελάχιστο τις ακόλουθες εγγυήσεις 
καλής λειτουργίας: 

      1.\ Για υλικά: Τουλάχιστον χρονική περίοδος ενός (1) έτους 
από την τοποθέτηση του υλικού στο μείζον συγκρότημα ή διακόσιες πενήντα (250) 
ώρες πτήσης (ή άλλες παραμέτρους που προσδιορίζουν τη λειτουργία του όπως Π/Γ 
κλπ) ή δύο (2) έτη από την παραλαβή του, όποιο έρθει πρώτο. Στην περίπτωση που 
δεν δύναται να εκπληρωθεί το ανωτέρω κριτήριο, η όποια παρεχόμενη εγγύηση δεν 
θα είναι μικρότερη από την αντίστοιχη που χορηγείται στην ημεδαπή του Αναδόχου. 

      2.\ Για λογισμικό (software): Χρονική περίοδος τουλάχιστον 
ενός (1) έτους από την παραλαβή του. 

     (γ) Ο θα παρέχει εγγύηση πληρότητας και ακρίβειας της τεχνικής 
βιβλιογραφίας (έντυπη ή ηλεκτρονική) 

     (δ) Ο Ανάδοχος υποχρεούται στην αποκατάσταση προβλημάτων ή 
αντικατάσταση υλικών ή και παρτίδας υλικών εάν κριθεί σκόπιμο, σε υλικά ή παρτίδες 
υλικών στα οποία διαπιστώνονται προβλήματα στη διάρκεια εγγύησης, καθώς και 
στην αποκατάσταση προβλημάτων λογισμικού και οποιασδήποτε έλλειψης ή 
σφάλματος στη βιβλιογραφία. 

     (ε) Σε κάθε περίπτωση και σε ότι αφορά την εγγύηση καλής 
λειτουργίας θα πρέπει να τηρούνται απαρέγκλιτα οι απαιτήσεις σύμφωνα με τα 
καθοριζόμενα στην απαίτηση Δ-4 της Τεχνικής Προδιαγραφής του Παραρτήματος 
«Β» της παρούσας. 

    (3) Η εγγυητική επιστολή καλής λειτουργίας θα επιστραφεί στον 
Ανάδοχο μετά τη λήξη της και μετά από σχετικό αίτημά του και αφού έχουν 
εκπληρωθεί οι υποχρεώσεις του, όπως αυτές θα απορρέουν από την υπογραφείσα 
σύμβαση. 

    (4) Σε περίπτωση κατάπτωσης, το οφειλόμενο ποσό υπόκειται στο 
ισχύον πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 

    (5) Υπόδειγμα εγγυητικής επιστολής καλής λειτουργίας, 
Παραρτήματος «Γ» της παρούσας. Επιτρέπεται η διαφορετική διατύπωση της 
εγγυητικής επιστολής καλής λειτουργίας της Εκτελεστικής Σύμβασης του κατά 
περίπτωση φορέα που παρέχει αυτήν, με την προϋπόθεση ότι πληρούνται οι 
ουσιώδεις όροι αυτής, όπως αμεταβίβαστο, ανέκκλητο και παραίτηση από ένσταση 
διζήσεως και διαιρέσεως. 

  10. Φόρτωση – Μεταφορά Ειδών από το Εξωτερικό 

   α. Ο Ανάδοχος θα παρέχει υπηρεσίες διακίνησης υλικών προς 
προμήθεια - επιθεώρηση / επισκευή σύμφωνα με τα καθοριζόμενα της Τεχνικής 
Προδιαγραφής του Παραρτήματος «Β». 

   β. Ο επιθυμητός χρόνος φόρτωσης των ειδών και ο τρόπος παράδοσης 
των υλικών, της παρούσας προμήθειας θα είναι τέτοιος ώστε να επιτυγχάνεται ο 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 13 - 

./. 

προβλεπόμενος χρόνος και τρόπος μεταφοράς τους, ο οποίος θα γίνεται σύμφωνα με 
τους ισχύοντες Διεθνείς Εμπορικούς Όρους (INCOTERMS) του Διεθνούς Εμπορικού 
Επιμελητηρίου και συγκεκριμένα EXWORKS ή DAP. 

   γ. Οι απαιτήσεις σχετικά με την διακίνηση και τη συσκευασία των υλικών 
περιγράφονται στην απαίτηση Γ6 του Παραρτήματος «Α» της Τεχνικής Προδιαγραφής 
της παρούσας. 

   δ. Για τα υλικά προμήθεια - επιθεώρηση - επισκευή, ο Ανάδοχος θα 
επικολλά σε εμφανές σημείο της συσκευασίας εκάστου υλικού, τα ακόλουθα στοιχεία 
στην Αγγλική γλώσσα: 

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΡΙΑ Εταιρεία (SUPPLIER Company) 

Αριθμός ΣΥΜΒΑΣΗΣ (Contract No.) 

Αριθμός Δελτίου Αποστολής (Dispatch Note Νο.) 

Αριθμός Εντολής (Order No.) 

Αριθμός Κιβωτίου (Box No.) 

Ποσότητα (Quantity) 

Διεύθυνση (Address) 

Ένδειξη ευαισθησίας ή επικινδυνότητας υλικού 

Αριθμός Ονομαστικού (ΝΑΤΟ Stock Number) 

Περιγραφή Υλικού (Description) 

Αριθμός Κατασκευαστή (Ρart Number) 

   ε. Η φόρτωση – διακίνηση των υλικών στην περίπτωση της θαλάσσιας 
μεταφοράς γίνεται εντός CONTAINER. 

  11. Ασφάλιση Ειδών Προέλευσης Εξωτερικού. 

   Οι απαιτήσεις ασφάλισης των υλικών καθορίζονται από τον επιλεγέντα 
τρόπο μεταφοράς τους (EXWORKS ή DAP στην 112ΠΜ στην Αεροπορική Βάση 
Ελευσίνας) σύμφωνα με τους ισχύοντες όρους INCOTERMS.  

  12. Εκτελωνισμός Ειδών Προέλευσης Εξωτερικού. 

   Το 201ΚΕΦΑ/Υπηρεσία Διακίνησης θα συνεργαστεί με τις αρμόδιες 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΓΔΑΕΕ) και του Υπουργείου 
Οικονομικών προκειμένου να εξασφαλιστεί, εφόσον προβλέπεται, ατέλεια δασμών για 
την εισαγωγή υλικών από τρίτο επ΄ ωφελεία της Αναθέτουσας Αρχής. 

  13. Παράδοση Υλικών. 

   α. Οι παραδόσεις ΥΛΙΚΩΝ και ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, θα εκτελούνται κατά 
περίπτωση, όπως καθορίζονται στην Τεχνική Προδιαγραφή του Παραρτήματος «Α» 
της παρούσας. 

   β. Για την παράδοση των συμβατικών ειδών ο Ανάδοχος θα παραδίδει 
και παραλαμβάνει υλικά (καινούργια ή επισκευάσιμα) σε χώρο παράδοσης – 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 14 - 

./. 

παραλαβής, ο οποίος καθορίζεται με τον κωδικό EXWORKS ή DAP σύμφωνα με τις 
εκάστοτε προβλέψεις INCOTERMS. 

   γ. Η ιδιοκτησία του συνόλου των υλικών που ήδη διαθέτει η ΠΑ για την 
υποστήριξη του Ο/Σ AS-332C1 SUPER PUMA παραμένει στην ΠΑ και δεν 
μεταβιβάζεται τόσο κατά την διάρκεια ισχύος της σύμβασης όσο και μετά το πέρας 
αυτής. Σε περίπτωση που απαιτηθεί ανταλλαγή (standard exchange) σύμφωνα με την 
απαίτηση Γ3 της Τεχνικής Προδιαγραφής παραρτήματος «Β» της παρούσας, αυτό θα 
επιφέρει και αλλαγή ιδιοκτησίας των υλικών (S/N). 

   δ. Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης μπορεί με απόφαση του ΕΟΕ, μετά 
από γνωμοδότηση της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής της Αναθέτουσας Αρχής, 
να παρατείνεται μέχρι το 1/4 αυτού, ύστερα από σχετικό αίτημα του Αναδόχου που 
υποβάλλεται υποχρεωτικά πριν από τη λήξη του συμβατικού χρόνου. Εάν ο 
συμβατικός χρόνος παράδοσης δεν είναι μεγαλύτερος από τριάντα (30) 
ημερολογιακές ημέρες, μπορεί με απόφαση του ΕΟΕ να παρατείνεται μέχρι το ½ 
αυτού. Μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου παράδοσης, το συμβατικό υλικό δεν 
παραλαμβάνεται από την ΕΕΠ, μέχρι την έκδοση της απόφασης σχετικά με την 
αιτηθείσα παράταση. Ο Ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος εάν λήξει ο συμβατικός 
χρόνος παράδοσης και δεν υποβλήθηκε έγκαιρα αίτημα παράτασής του ή έληξε ο 
παραταθείς κατά τα ανωτέρω χρόνος χωρίς να παραδώσει το συμβατικό υλικό. 

   ε. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να ειδοποιεί την υπηρεσία που 
παρακολουθεί την εκτέλεση της Σύμβασης, την αρμόδια υπηρεσία του ΓΕ που 
διενεργεί τις παραλαβές και την ΕΕΠ, για την ημερομηνία που προτίθεται να 
παραδώσει το συμβατικό υλικό, πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν την παράδοση 
αυτού. 

   στ. Μετά από κάθε προσκόμιση συμβατικού υλικού στην αποθήκη 
υποδοχής, ο Ανάδοχος υποχρεούται να υποβάλει στην υπηρεσία αποδεικτικό, 
θεωρημένο από τον υπεύθυνο της αποθήκης, στο οποίο αναφέρονται η ημερομηνία 
προσκόμισης, το συμβατικό υλικό, η ποσότητα και ο αριθμός της Σύμβασης σε 
εκτέλεση της οποίας προσκομίστηκε. 

   ζ. Στις περιπτώσεις παράτασης επιβάλλονται κυρώσεις σύμφωνα στις 
διατάξεις του ν.3433/2006 όπως αυτός ισχύει. 

   η. Σε περίπτωση ανωτέρας βίας, ο συμβατικός χρόνος παράδοσης 
μπορεί να μετατεθεί με απόφαση του ΕΟΕ που κατακύρωσε την προμήθεια, ύστερα 
από γνωμοδότηση της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής της Αναθέτουσας Αρχής. 
Στην περίπτωση αυτή δεν επιβάλλονται κυρώσεις. Ως ανωτέρα βία θεωρούνται κατ’ 
αρχήν περιστατικά όλως απρόβλεπτα, απρόοπτα και αναπότρεπτα, ακόμη και με 
μέτρα άκρας επιμέλειας και σύνεσης. 

  14. Έλεγχος Παραλαμβανομένων Ειδών. 

   α. Η ποιοτική και ποσοτική παραλαβή των συμβατικών ειδών γίνεται 
σύμφωνα με αυτά που περιγράφονται στην Τεχνική Προδιαγραφή, παραρτήματος 
«Β». Η ποιοτική και ποσοτική παραλαβή πραγματοποιείται από τις ΕΕΠ μέσα στην 
Ελλάδα, παρουσία του Αναδόχου ή του νόμιμου εκπροσώπου του και του διαχειριστή 
που παραλαμβάνει το συμβατικό είδος. Επίσης όλα τα παραλαμβανόμενα υλικά και 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 15 - 

./. 

υπηρεσίες θα πρέπει να συνοδεύονται με πιστοποιητικά συμμόρφωσης (Certificate of 
Conformity-COC) που έχουν εκδοθεί από τους κατασκευαστές. Εφόσον απαιτείται η 
άσκηση ΚΔΠ τα πιστοποιητικά συμμόρφωσης θα έχουν προσυπογραφεί από την 
αρμόδια Αρχή για την ΚΔΠ. 

   β. Ο ποιοτικός έλεγχος των υλικών θα γίνει σύμφωνα με τις απαιτήσεις 
Γ6 της Τεχνικής Προδιαγραφής του Παραρτήματος «Β» και θα πρέπει να 
συνοδεύονται από πιστοποιητικά αναλόγως των κατωτέρω εξειδικευμένων διατάξεων, 
ανά κατηγορία προμήθειας υλικών/υπηρεσίας βάσει είδους υλικού και ανά πηγή 
προμήθειας: 

    (1). Αν έχει εφαρμοστεί ΚΔΠ (Government Quality Assurance- GQA) 
κατά τα εν ισχύ Νατοικά πρότυπα (STANAG 4107 και AQAP) ή τις διμερείς 
συμφωνίες περί τα ΚΔΠ, τότε απαιτείται Πιστοποιητικό Συμμόρφωσης (COC) του 
κατασκευαστή ή του παρόχου της υπηρεσίας ως παράγραφος 14.β.(2) του παρόντος, 
προσυπογραμμένο από την αρμόδια για τη Διασφάλιση Ποιότητας Κρατική Υπηρεσία 
της χώρας του κατασκευαστή ή του παρόχου υπηρεσίας. 

    (2) Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμοστεί ΚΔΠ, τότε: 

     (α). Εάν ο οικονομικός φορέας είναι ΟΕΜ (αρχικός κατασκευαστής 
του υλικού ή θεωρείται ΟΕΜ ή είναι εξουσιοδοτημένος κατασκευαστής που 
αναφέρεται στην Τεχνική Βιβλιογραφία), απαιτείται Πιστοποιητικό Συμμόρφωσης 
(COC) του εν λόγω κατασκευαστή ή του παρόχου της υπηρεσίας, υπογεγραμμένο 
από το Τμήμα Διασφάλισης Ποιότητας των και με αναγραμμένο, μεταξύ άλλων, τον 
κωδικό αριθμό ως κατασκευαστή. Σημειώνεται ότι όταν ο Κατασκευαστής του Κυρίου 
Υλικού ή του Ο.Σ. που φέρει το υλικό, καταχωρεί το υλικό στην Τεχνική Βιβλιογραφία 
που εκδίδει με το δικό του Ρ/Ν, χωρίς να είναι ΟΕΜ, τότε ο κατασκευαστής θεωρείται 
ως ΟΕΜ. 

     (β). Εάν ο οικονομικός φορέας είναι εξουσιοδοτημένος 
κατασκευαστής (χωρίς να αναφέρεται στην Τεχνική Βιβλιογραφία), απαιτείται 
Πιστοποιητικό Συμμόρφωσης (COC) υπογεγραμμένο από το Τμήμα Διασφάλισης 
Ποιότητας του Κατασκευαστή και να φέρει αναγραμμένο μεταξύ άλλων τον κωδικό  
αριθμό του ως κατασκευαστή. Επιπρόσθετα απαιτείται πιστοποιητικό του ΟΕΜ, στο 
οποίο να φαίνεται ότι ο εν λόγω κατασκευαστής ως υποκατασκευαστής του ΟΕΜ 
(Subcontractor ή Under License), είναι εξουσιοδοτημένος από τον ΟΕΜ (ΟΕΜ 
Certified/Verified) για την κατασκευή/επισκευή του συγκεκριμένου υλικού κατά το 
χρονικό διάστημα που διαρκεί η προμήθεια υλικού /υπηρεσίας. 

     (γ). Εναλλακτικώς και ισοδύναμα των ανωτέρω περιπτώσεων, είναι 
δυνατό να παρασχεθεί από τον Κατασκευαστή/επισκευαστικό φορέα και αντιστοίχως 
πάροχο πιστοποιητικό FAA FORM 8130-3 ή JAA FORM 1 ή EASA FORM 1 ή FAA 
PMA, για το συγκεκριμένο υλικό/υπηρεσία για το συγκεκριμένο υλικό και την επισκευή 
αυτού. 

     (δ). Εάν ο οικονομικός φορέας είναι αναγνωρισμένος εμπορικός 
αντιπρόσωπος κατασκευαστή ή αναγνωρισμένος αντιπρόσωπος/εκπρόσωπος 
επισήμων Προμηθευτικών Εμπορικών Οίκων κατασκευαστών, απαιτείται 
Πιστοποιητικό Συμμόρφωσης (COC) ανάλογα με την περίπτωση του κατασκευαστή 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 16 - 

./. 

που δηλώνεται από τον αντιπρόσωπο /εκπρόσωπο, ως ανωτέρω, παρ. 14.β.(2).(α) 
και . 14.β.(2).(β) του παρόντος. 

     (ε). Εάν ο οικονομικός φορέας δεν είναι κατασκευαστής ή 
αναγνωρισμένος εμπορικός αντιπρόσωπος/εκπρόσωπος κατασκευαστή, απαιτείται 
Πιστοποιητικό Συμμόρφωσης (COC) του ΟΕΜ του Κυρίου Υλικού ή του 
εξουσιοδοτημένου κατασκευαστή μετά της σχετικής εξουσιοδότησης, για το 
συγκεκριμένο υλικό. Επιπρόσθετα, αναφορικά με την ποιοτική κατάσταση του υλικού, 
θα πρέπει να παρέχεται πιστοποιητικό προέλευσης του υλικού, καθώς και 
αποδεικτικό, από την πηγή προέλευσης του υλικού, της ποιοτικής του κατάστασης ως 
καινούριου (New ή New Surplus και Unused). 

    (3). Το CoC καθώς και τα πιστοποιητικά FAA FORM 8130-3 ή JAA 
FORM 1 ή EASA FORM 1 ή FAA-PMA μπορούν να αναφέρονται σε ένα ή 
περισσότερα υλικά, με την προϋπόθεση ότι κάθε υλικό αναγνωρίζεται και 
περιγράφεται αναλυτικά σε αυτά. 

    (4) Το CoC, καθώς και κάθε άλλο πιστοποιητικό ποιοτικού ελέγχου 
των υλικών, θα πρέπει να είναι πρωτότυπο ή επικυρωμένο αντίγραφο. 

    (5). Ο Προμηθευτής θα πρέπει να αναφέρει στην προσφορά του τα 
πιστοποιητικά με τα οποία θα συνοδεύεται το υλικό. Στην περίπτωση που είναι 
δυνατή η επιλογή μεταξύ διαφορετικών ισοδύναμων πιστοποιητικών, θα πρέπει να 
συγκεκριμενοποιούνται από τον Ανάδοχο στην κατάθεση προσφοράς, τα 
πιστοποιητικά που συνοδεύουν το υλικό κατά την παράδοση. 

    (6). Κάθε υλικό που δεν θα συνοδεύεται από τα κατά περίπτωση 
απαιτούμενα πιστοποιητικά του παρόντος, δεν θα γίνεται αποδεκτό και θα 
επιστρέφεται στον αντίστοιχο προμηθευτή. Σε περίπτωση επιστροφής υλικού στον 
Προμηθευτή το κόστος μεταφοράς, χειρισμού και αποστολής θα βαρύνει τον 
Προμηθευτή (Collect). 

   γ. Για τον τρόπο ποσοτικού και ποιοτικού ελέγχου των υπηρεσιών 
ισχύουν τα παρακάτω: 

    (1). Η ποσοτική – ποιοτική παραλαβή των πάγιων υπηρεσιών θα 
γίνεται για κάθε έτος της σύμβασης από την αρμόδια ΕΕΠ εντός τριάντα (30) ημερών 
από τη λήξη αυτού, αφού θα έχει προηγηθεί αναλυτική αναφορά των χρηστών όπου 
θα περιγράφονται οι δραστηριότητες των πάγιων υπηρεσιών που έλαβαν χώρα κατά 
το τρέχον έτος και θα επιβεβαιώνεται η επιτυχής ολοκλήρωσή τους, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην Τεχνική Προδιαγραφή. 

    (2). Η ποσοτική – ποιοτική παραλαβή των κατ’ απαίτηση υπηρεσιών 
θα γίνεται από την αρμόδια ΕΕΠ εντός τριάντα (30) ημερών από την ολοκλήρωσή 
τους, αφού θα έχει προηγηθεί αναλυτική αναφορά των χρηστών όπου θα 
περιγράφονται οι υπηρεσίες και θα επιβεβαιώνεται η επιτυχής ολοκλήρωσή τους, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην Τεχνική Προδιαγραφή, του παραρτήματος «Β» 
της παρούσας. 

   δ. Οι επιτροπές ελέγχου και παραλαβών, σε ειδικές περιπτώσεις 
ενισχύονται με έναν ή περισσότερους εμπειρογνώμονες, των οποίων η γνώμη είναι 
συμβουλευτική. 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 17 - 

./. 

   ε. Οι έλεγχοι ποιοτικής παραλαβής περιλαμβάνουν μία ή συνδυασμό 
από τις παρακάτω μεθόδους: 

    (1). Επιθεώρηση (Inspection), που περιλαμβάνει ελέγχους χωρίς την 
χρήση ειδικών οργάνων ή εργαστηρίων. Είναι μη καταστροφικός έλεγχος όπως 
μακροσκοπική εξέταση, διαστασιακό έλεγχο, go-no-go και μετρήσεις. 

    (2). Επίδειξη (Demonstration), μία μέθοδος επαλήθευσης που 
περιλαμβάνει εμφανείς δοκιμαστικές λειτουργίες χωρίς τη χρήση ειδικών οργάνων ή 
εξοπλισμού. 

    (3) Ανάλυση (Analysis), που περιλαμβάνει αξιολόγηση 
αποτελεσμάτων με σκοπό την παροχή αποδείξεων συμμόρφωσης και βασίζεται σε 
μελέτες, πιστοποιητικά ελέγχου και αποτελέσματα άλλων μορφών ελέγχων σε όλα τα 
επίπεδα. 

     (4) Δοκιμή Αποδοχής (Acceptance Test), μία μέθοδος 
επαλήθευσης που απαιτεί ειδικό εξοπλισμό, εργαλεία, τεχνικές εξομοίωσης και  
διαδικασιών Β-65 εκτέλεσης για την αξιολόγηση λειτουργικών χαρακτηριστικών. Οι 
Δοκιμές Αποδοχής περιλαμβάνουν κατά περίπτωση τις εξής κατηγορίες: 

      α/. Δοκιμές επίδοσης 

      β/. Δοκιμές Λειτουργικές 

      γ/. Δοκιμές Περιβαλλοντικές 

   στ. Για την ποιοτική παραλαβή η ΕΕΠ προβαίνει, όπου απαιτείται, σε 
δειγματοληψία του συμβατικού είδους. Το σχέδιο και η μέθοδος δειγματοληψίας 
υλοποιούνται σύμφωνα με τις διαδικασίες που έχει εκπονήσει για τον σκοπό αυτό η 
αρμόδια Υπηρεσία (ΓΔΑΕΕ) της Αναθέτουσας Αρχής. 

   ζ. Το δείγμα και αντιδείγμα υποβάλλεται σε αναγνωρισμένο από την 
ΓΔΑΕΕ Κρατικό Εργοστάσιο ή Χημείο ή Εργαστήριο και σε περίπτωση αδυναμίας 
των φορέων του Δημοσίου, σε εξειδικευμένο και επίσημα αναγνωρισμένο φορέα του 
ιδιωτικού τομέα και σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 62 του 
ν.3433/2006. 

   η. Για τον έλεγχο των παραλαμβανομένων ειδών εφαρμόζονται 
επιπροσθέτως και οι σχετικές διατάξεις του άρθρου 39 του ν.3433/2006. 

   θ. Η δαπάνη για τον έλεγχο των δειγμάτων – αντιδειγμάτων και των 
πρακτικών εφαρμογών και δοκιμασιών υλικών βαρύνει τον Ανάδοχο. 

  15. Παραλαβές Υλικών Εσωτερικού. 

   α. Ο χρόνος οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής ή απόρριψης 
των υλικών θα είναι εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία άφιξης αυτών στο 
201ΚΕΦΑ, σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στην απαίτηση Γ6 της Τεχνικής 
Προδιαγραφής του Παραρτήματος «Β». 

   β. Ο τρόπος ποσοτικού και ποιοτικού έλεγχου των υπόψη υλικών 
περιγράφεται στην παράγραφο 14. του παρόντος. 

  16. Παραλαβή ή Απόρριψη Ειδών. 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 18 - 

./. 

   α. Η ΕΕΠ αποφασίζει σε ολομέλεια και κατά πλειοψηφία και με 
υποχρεωτική καταχώριση ονομαστικώς των θέσεων των μειοψηφούντων και 
συντάσσει Πρωτόκολλο Οριστικής Ποιοτικής και Ποσοτικής Παραλαβής, εάν τα είδη 
είναι σύμφωνα με τους όρους της Σύμβασης, ή πρωτόκολλο απόρριψης, εάν αυτά 
δεν συμφωνούν με αυτούς και θίγουν τα συμφέροντα του Δημοσίου, και καθορίζει 
συγκεκριμένα τις παρεκκλίσεις των ειδών. Υποδείγματα των πρωτοκόλλων ως 
Παράρτημα «Δ» της παρούσης. 

   β. Το πρωτόκολλο παραλαβής ή απόρριψης μέρους ή του συνόλου των 
συμβατικών ειδών, αφού υπογραφεί από την επιτροπή και ενώ στην παραλαβή 
παρίσταται ο Ανάδοχος ή ο αντιπρόσωπός του και ο διαχειριστής της αντίστοιχης 
διαχείρισης υλικών, αποστέλλεται το μεν πρωτόκολλο παραλαβής στην υπηρεσία 
χρηματικής τακτοποίησης της προμήθειας, το δε πρωτόκολλο απόρριψης στην 
υπηρεσία διεξαγωγής του διαγωνισμού για τις περαιτέρω ενέργειες. 

   γ. Η άρνηση του Αναδόχου ή του εκπροσώπου του να υπογράψει το 
σχετικό πρωτόκολλο αναγράφεται σε αυτό. 

   δ. Αντίγραφο του πρωτοκόλλου παραδίδεται: 

    (1). Στη διαχείριση υλικού, που είναι αρμόδια για την παραλαβή. 

    (2). Στον Ανάδοχο. 

    (3). Στην Αναθέτουσα Αρχή. 

    (4). Στην υπηρεσία ελέγχου παραλαβών προμηθειών. 

    (5). Όπου απαιτείται. 

   ε. Αν διαπιστωθεί, κατά την παραλαβή συμβατικών ειδών, εκτροπή 
αυτών από τις τεχνικές προδιαγραφές, η οποία όμως είναι τέτοια που δεν καθιστά τα 
είδη ακατάλληλα για τη χρήση που προορίζονται, μπορεί με αιτιολογημένη απόφαση 
του έχοντος την οικονομική αρμοδιότητα, ύστερα από γνωμοδότηση της αρμόδιας 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής, να εγκρίνεται μερική ή ολική παραλαβή των ειδών με 
μειωμένη τιμή, ενώ το σχετικό ποσοστό μείωσης επί τοις εκατό (%) της συμβατικής 
αξίας του συμβατικού είδους προτείνεται από την ΕΕΠ. 

   στ. Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης ολόκληρης ή μέρους της 
συμβατικής ποσότητας των υλικών, ο Ανάδοχος είναι υποχρεωμένος εντός τακτής 
προθεσμίας να αντικαταστήσει την ποσότητα που απορρίφθηκε με άλλη. Η 
προθεσμία αυτή δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη του 1/4 του συνολικού συμβατικού 
χρόνου ή του 1/2 αυτού, όταν ο συμβατικός χρόνος δεν είναι μεγαλύτερος των 
τριάντα (30) ημερών. Εάν η αντικατάσταση γίνεται μετά τη λήξη του, ο Ανάδοχος 
θεωρείται ως εκπρόθεσμος και υπόκειται σε κυρώσεις λόγω εκπρόθεσμης 
παράδοσης. Εάν ο Ανάδοχος δεν αντικαταστήσει τα υλικά που απορρίφθηκαν μέσα 
στην προθεσμία που του τάχθηκε και εφόσον έχει λήξει ο συμβατικός χρόνος, 
κηρύσσεται έκπτωτος και υπόκειται στις προβλεπόμενες κυρώσεις. Με την απόφαση 
αυτή καθορίζεται προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίησή της για την 
παραλαβή των απορριφθέντων υλικών. Εάν η παραλαβή γίνει μετά την παρέλευση 
των πέντε (5) πρώτων ημερών, επιβάλλεται πρόστιμο στον Ανάδοχο 10% επί της 
αντίστοιχης συμβατικής αξίας υπέρ του Μετοχικού Ταμείου του κλάδου των ΕΔ. Δεν 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 19 - 

./. 

επιστρέφονται τα απορριφθέντα πριν την παραλαβή των υλικών για τα οποία 
κηρύχθηκε έκπτωτος και του δόθηκε δικαίωμα παράδοσης ή τη λήξη της προθεσμίας 
για την παράδοση τούτων. Το παραπάνω πρόστιμο του 10% επιβάλλεται και στην 
περίπτωση αυτή. Μετά την παρέλευση του εικοσαημέρου και εφόσον δεν 
παραληφθούν τα υλικά, πέραν του προστίμου, τα υλικά περιέρχονται στην κυριότητα 
του Δημοσίου και εφαρμόζονται οι ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 53 του 
ν.δ.721/1970. 

   ζ. Η επιστροφή των υλικών που απορρίφθηκαν γίνεται μετά την 
προσκόμιση ίσης ποσότητας με την απορριφθείσα και αφού αυτή παραληφθεί 
οριστικά. Στην περίπτωση αυτή ο Ανάδοχος υποχρεούται να παραλάβει την 
ποσότητα που απορρίφθηκε και αντικαταστάθηκε μέσα σε είκοσι (20) ημέρες από την 
ημερομηνία της οριστικής παραλαβής της νέας ποσότητας. Η προθεσμία αυτή μπορεί 
να παραταθεί ύστερα από αίτημα του Αναδόχου, που υποβάλλεται απαραίτητα πέντε 
(5) ημέρες τουλάχιστον πριν από την εκπνοή της, με απόφαση του έχοντος την 
οικονομική εξουσία ή δικαιοδοσία, με την οποία και επιβάλλεται πρόστιμο σε ποσοστό 
2,5% επί της συμβατικής αξίας της συγκεκριμένης ποσότητας υπέρ του Μετοχικού 
Ταμείου του κλάδου. Εάν παρέλθει η προθεσμία αυτή και η τυχόν παράτασή της και ο 
Ανάδοχος δεν παρέλαβε την απορριφθείσα ποσότητα, τότε η ποσότητα αυτή 
περιέρχεται στο Δημόσιο και εφαρμόζονται οι ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 53 του 
ν.δ.721/1970. 

   η. Με απόφαση του έχοντος την οικονομική εξουσία ή δικαιοδοσία, 
ύστερα από γνωμοδότηση της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής της Αναθέτουσας 
Αρχής, μπορεί να εγκριθεί η επιστροφή στον Ανάδοχο των υλικών που 
απορρίφθηκαν πριν από την αντικατάστασή τους, με την προϋπόθεση ο Ανάδοχος να 
καταθέσει χρηματική εγγύηση που καλύπτει την καταβληθείσα αξία της ποσότητας 
που απορρίφθηκε. 

  16. Δευτεροβάθμια Επιτροπή Παραλαβής. 

   α. Αν ο Ανάδοχος δεν συμφωνεί με την απόφαση της ΕΕΠ, με την οποία 
απορρίπτεται το σύνολο ή μέρος των υπό παραλαβή ειδών ή γίνεται δεκτή η 
παραλαβή τους με έκπτωση, δικαιούται να ζητήσει, μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημερομηνία του πρωτοκόλλου της απόρριψης ή της παραλαβής με 
έκπτωση τιμής, την παραπομπή της υπόθεσης σε Δευτεροβάθμια Επιτροπή Ελέγχου 
και Παραλαβής. Η παραπάνω αίτηση υποβάλλεται έγγραφα στον αρμόδιο φορέα που 
πραγματοποιεί την προμήθεια. 

   β. Η Δευτεροβάθμια Επιτροπή Ελέγχου και Παραλαβής, αφού λάβει 
υπόψη το σχετικό πρωτόκολλο, τα υπόλοιπα σχετικά στοιχεία και τις απόψεις του 
Αναδόχου ή του νόμιμου εκπροσώπου του και αφού εξετάσει πάλι το υπό προμήθεια 
είδος με τον τρόπο που προβλέπει η Σύμβαση και επαναλάβει τους ελέγχους της 
Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Ελέγχου και Παραλαβής, γνωμοδοτεί κατά πλειοψηφία, με 
πρακτικό: 

    (1). Εάν εκδόθηκε η απόφαση της Επιτροπής Παραλαβών καλώς ή 
όχι. 

    (2). Εάν κρίνεται ότι το είδος πρέπει να παραληφθεί και ότι είναι ισότιμο 
με αυτό που καθορίζεται από τη Σύμβαση, μέσα στα όρια της παραδεκτής ανοχής, 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 20 - 

./. 

εφόσον οι διαφορές που εμφανίζονται είναι ασήμαντες και δεν οφείλονται σε 
υπαιτιότητα του Αναδόχου αλλά σε ασαφή ή ελλιπή προδιαγραφή του. 

    (3). Εάν το είδος μπορεί να παραληφθεί ολικά ή μερικά με τη 
συμβατική τιμή ή με ελαττωμένη και σε ποιο ποσοστό ή να απορριφθεί οριστικά. 

   γ. Το πρακτικό της Επιτροπής, που υπογράφεται από όσους 
συμμετείχαν σε αυτή, υποβάλλεται στην υπηρεσία που συγκρότησε τη Δευτεροβάθμια 
Επιτροπή, για έκδοση της σχετικής απόφασης, από τον έχοντα την οικονομική 
εξουσία ή δικαιοδοσία. Μετά την έκδοση της απόφασης η Δευτεροβάθμια Επιτροπή 
υποχρεούται να εκδώσει αντίστοιχο πρωτόκολλο, υπόδειγμα του οποίου ορίζεται 
σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 248631 (ΦΕΚ β’905/13.7.2006) υπουργική απόφαση ή στο 
Π.Δ της παραγράφου 3 του Άρθρου 105 του ν.3978/2011 που θα την αντικαταστήσει. 

   δ. Ο Ανάδοχος, εφόσον η διαφορά παραπέμφθηκε στη Δευτεροβάθμια 
Επιτροπή, δεν δικαιούται να ζητήσει από το Δημόσιο αποζημίωση για ζημία που 
υπέστη κατά το χρονικό διάστημα που μεσολάβησε μέχρι την έκδοση της τελικής 
απόφασης. 

   ε. Η συγκρότηση της Δευτεροβάθμιας Επιτροπής Ελέγχου και 
Παραλαβής από ανώτερους αξιωματικούς, που δεν πήραν μέρος στις επιτροπές 
διεξαγωγής του διαγωνισμού και παραλαβής του είδους που επανεξετάζεται και από 
ένα μέλος το οποίο αντιπροσωπεύει τον εμποροβιομηχανικό κλάδο, καθώς και ο 
τόπος και ο χρόνος συνεδρίασής της, ορίζονται έγκαιρα από τον αρμόδιο φορέα 
πραγματοποίησης της προμήθειας κατά περίπτωση. Στην παραπάνω Επιτροπή 
μπορούν να συμμετέχουν και μόνιμοι υπάλληλοι τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. 

   στ. Έξοδα για εργαστηριακούς ελέγχους ή άλλες δαπάνες, που 
προκαλούνται στο πλαίσιο των ελέγχων της Δευτεροβάθμιας Επιτροπής, βαρύνουν 
τον συμβαλλόμενο που αιτείται την παραπομπή της υπόθεσης στην Επιτροπή. 

   ζ. Με απόφαση του ΕΟΕ μπορεί να επανεξετάζεται το συμβατικό είδος 
από Δευτεροβάθμια Επιτροπή Παραλαβής, ακόμη και στην περίπτωση που 
παραλήφθηκε οριστικά από την Πρωτοβάθμια Επιτροπή Παραλαβής. Στην 
περίπτωση αυτή ισχύουν τα αναφερόμενα στις ανωτέρω παραγράφους. 

  17. Εκπρόθεσμες Παραδόσεις. 

   α. Εάν το συμβατικό είδος φορτωθεί - παραδοθεί ή αντικατασταθεί μετά 
τη λήξη του συμβατικού χρόνου, όπως αυτός διαμορφώθηκε με μετάθεση, και μετά τη 
λήξη του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν.3433/2006 όπως αυτός ισχύει, εκτός από τις προβλεπόμενες συνέπειες επιβάλλεται 
και πρόστιμο που υπολογίζεται επί της αξίας του συμβατικού είδους ως εξής: 

    (1). Για καθυστέρηση από 1 έως 20 ημέρες, πρόστιμο 0,10% έως 
0,67% δηλαδή 0,10% για την πρώτη και ανά 0,03% για κάθε επιπλέον ημέρα, για τις 
υπόλοιπες δεκαεννέα ημέρες. 

    (2) Για καθυστέρηση από 21 έως 40 ημέρες, πρόστιμο από 0,80% έως 
1,56% δηλαδή 0,80% για τις 21 ημέρες και ανά 0,04% για κάθε επιπλέον ημέρα, για 
τις υπόλοιπες δεκαεννέα ημέρες. 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 21 - 

./. 

    (3). Για καθυστέρηση από 41 έως 60 ημέρες, πρόστιμο από 1,70% έως 
2,65% δηλαδή 1,70% για τις 41 ημέρες και ανά 0,05% για κάθε επιπλέον ημέρα, για 
τις υπόλοιπες δεκαεννέα ημέρες. 

    (4). Για καθυστέρηση από 61 έως 80 ημέρες, πρόστιμο από 2,80% έως 
3,75%, δηλαδή 2,80% για τις 61 ημέρες και από 0,05% κάθε επιπλέον ημέρα, για τις 
υπόλοιπες δεκαεννέα (19) ημέρες». 

    (5). Για καθυστέρηση από 81 έως 100 ημέρες, πρόστιμο από 3,90% 
έως 4,85% δηλαδή 3,90% για τις 81 ημέρες και ανά 0,05% για κάθε επιπλέον ημέρα, 
για τις υπόλοιπες δεκαεννέα ημέρες. 

    (6). Μετά την παρέλευση 100 ημερών, το πρόστιμο που επιβάλλεται 
ανέρχεται σε 0,06% για κάθε επιπλέον ημέρα. Εκπρόθεσμες θεωρούνται οι 
ημερολογιακές ημέρες. 

   β. Τα παραπάνω, κατά περίπτωση, ποσοστά προστίμων υπολογίζονται 
επί της συμβατικής αξίας των εκπρόθεσμα παραδοθέντων υλικών, χωρίς τον ΦΠΑ. 
Εάν τα υλικά που παραδόθηκαν εκπρόθεσμα επηρεάζουν τη χρησιμοποίηση των 
υλικών που παραδόθηκαν εμπρόθεσμα, το πρόστιμο υπολογίζεται επί της 
συμβατικής αξίας της συνολικής ποσότητας αυτών. 

   γ. Για τον υπολογισμό του χρονικού διαστήματος καθυστέρησης 
φόρτωσης - παράδοσης ή αντικατάστασης, με απόφαση του έχοντος την οικονομική 
αρμοδιότητα, ύστερα από γνωμοδότηση της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής της 
Αναθέτουσας Αρχής, δεν λαμβάνεται υπόψη ο χρόνος που παρήλθε πέραν του 
ευλόγου, κατά τα διάφορα στάδια των διαδικασιών, για τον οποίο δεν ευθύνεται ο 
Ανάδοχος και μετατίθεται αντίστοιχα ο χρόνος φόρτωσης - παράδοσης. 

   δ. Εφόσον ο Ανάδοχος έχει λάβει προκαταβολή, εκτός από το 
προβλεπόμενο κατά τα ανωτέρω πρόστιμο, καταλογίζεται σε βάρος του και τόκος 
υπερημερίας επί του ποσού της προκαταβολής, που υπολογίζεται από την επομένη 
της λήξης του συμβατικού ή μετατεθέντος χρόνου παράδοσης, μέχρι την προσκόμιση 
του συμβατικού είδους, με το ισχύον κάθε φορά ανώτατο όριο του ποσοστού του 
τόκου υπερημερίας. 

   ε. Η είσπραξη του προστίμου και των τόκων υπερημερίας επί της 
προκαταβολής γίνεται με παρακράτηση από ποσό που δικαιούται να λάβει ο 
Ανάδοχος ή σε περίπτωση ανεπάρκειας ή έλλειψης αυτού σύμφωνα με τις περί 
εισπράξεως δημοσίων εσόδων ισχύουσες διατάξεις, εφόσον ο Ανάδοχος δεν 
καταθέσει το απαιτούμενο ποσό. Το πρόστιμο και ο τόκος υπερημερίας αποδίδονται 
στο Μετοχικό Ταμείο του κλάδου που διενεργεί την προμήθεια ή του κλάδου των ΕΔ 
για λογαριασμό του οποίου διενεργείται η προμήθεια. 

  18. Πληρωμές. 

   α. Ο Ανάδοχος δεν δύναται να υποβάλει πρόταση χρηματοδότησης, 
όσον αφορά στην πηγή των πιστώσεων. 

   β. Ο τρόπος πληρωμής του αναδόχου και οι σχετικές λεπτομέρειες έχουν 
ως ακολούθως: 

    (1). Πάγιες υπηρεσίες 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 22 - 

./. 

     Η πληρωμή θα γίνεται ανά τρίμηνο σε ευρώ (€) μετά τη σύνταξη 
αντίστοιχου πρωτοκόλλου ποσοτικής - ποιοτικής παραλαβής από την ΕΕΠ και αφού 
έχει προηγηθεί επιβεβαίωση-πιστοποίηση της επιτυχούς ολοκλήρωσής τους από τον 
χρήστη. Η πληρωμή θα γίνεται σύμφωνα με τους όρους της προκήρυξης και με όσα 
ορίζονται στην παρούσα απόφαση και τη σχετική Σύμβαση, είτε με έκδοση ΤΧΕ στο 
όνομα του αναδόχου, είτε με απευθείας πληρωμή του αναδόχου από τη Διαχείριση 
Χρηματικού της αρμόδιας Υπηρεσίας σε βάρος ΧΕΠ, βάσει των δικαιολογητικών που 
ορίζονται στην παράγραφο 18 ε. της παρούσας 

     (2). Κατ’ απαίτηση υπηρεσίες – υλικά: 

      Η πληρωμή θα γίνεται σε ευρώ (€) μετά την ποιοτική - 
ποσοτική παραλαβή κάθε τμηματικής παράδοσης των υπηρεσιών – υλικών, 
σύμφωνα με τους όρους της προκήρυξης και με όσα ορίζονται στην παρούσα 
απόφαση της προμήθειας και τη σχετική Σύμβαση, είτε με έκδοση ΤΧΕ στο όνομα του 
αναδόχου, είτε με απευθείας πληρωμή του αναδόχου από τη Διαχείριση Χρηματικού 
της αρμόδιας Υπηρεσίας σε βάρος ΧΕΠ, βάσει των δικαιολογητικών που ορίζονται 
στην παράγραφο 18 ε της παρούσας.. 

   γ. Η πληρωμή – εξόφληση του αναδόχου θα γίνεται εντός εξήντα (60) 
ημερών μετά τη σύνταξη του πρωτοκόλλου οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής 
παραλαβής του υλικού ή της υπηρεσίας υπό τις εξής προϋποθέσεις: 

    (1). Στο πρωτόκολλο δεν θα αναγράφονται παρατηρήσεις ή δεν θα 
υπάρχει εκπρόθεσμη παράδοση του υλικού ή της υπηρεσίας. 

    (2) Ο Ανάδοχος θα έχει προσκομίσει και τα υπόλοιπα προβλεπόμενα 
από τη σύμβαση δικαιολογητικά. 

   δ. Τα δικαιολογητικά πληρωμών είναι πρωτότυπα και εφόσον απαιτείται, 
εκδίδονται σε επικυρωμένα αντίγραφα με μέριμνα του Αναδόχου. 

   ε. Για την πληρωμή των υλικών και υπηρεσιών απαιτούνται τα κάτωθι 
δικαιολογητικά: 

    (1). Πρωτόκολλο Οριστικής Ποιοτικής και Ποσοτικής Παραλαβής, 
συνοδευόμενο από το πιστοποιητικό ποιοτικού ελέγχου του εργοστασίου κατασκευής 
του υλικού και πιστοποιητικό διασφάλισης ποιότητας, όπου απαιτείται. 

    (2). Αποδεικτικό εισαγωγής του υλικού στην αποθήκη του φορέα (μόνο 
για υλικά). 

    (3). Τιμολόγιο - Δελτίο αποστολής – Τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών 
του Αναδόχου που να αναφέρει την ένδειξη «ΕΞΟΦΛΗΘΗΚΕ» ή εξοφλητική απόδειξη 
του Αναδόχου όταν το τιμολόγιο δεν φέρει την εν λόγω ένδειξη. Με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας μπορεί να καθορίζεται αντί του 
τιμολογίου διαφορετικό δικαιολογητικό. 

    (4). Ασφαλιστική και φορολογική ενημερότητα. 

    (5). Βεβαίωση κωδικοποίησης των υλικών από την Αρμόδια Αρχή 
Κωδικοποίησης Υλικού, όπως Προσθήκη «1»  παραρτήματος «Γ» του παρόντος, 
όπου απαιτείται. 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 23 - 

./. 

    (6). Κάθε άλλο δικαιολογητικό που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή ή προβλέπεται από 
τη Σύμβαση. 

  19. Ρήτρα Ακεραιότητας. 

   α. Ο Ανάδοχος ή ο νόμιμος εκπρόσωπός του δεσμεύεται ότι, σε όλα τα 
στάδια που προηγήθηκαν της κατακύρωσης της Σύμβασης, δεν ενήργησε αθέμιτα, 
παράνομα ή καταχρηστικά και ότι θα εξακολουθήσει να μην ενεργεί κατ’ αυτόν τον 
τρόπο κατά το στάδιο εκτέλεσης της Σύμβασης αλλά και μετά τη λήξη αυτής. Για το 
σκοπό αυτό κατέθεσε δεσμευτικές δηλώσεις ότι: 

    (1) Δεν διέθετε εσωτερική πληροφόρηση, πέραν των στοιχείων που 
περιήλθαν στη γνώση και στην αντίληψή του μέσω των εγγράφων της Σύμβασης και 
στο πλαίσιο της συμμετοχής του, σε συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων 
διαγωνισμών και των συναντήσεων και διαπραγματεύσεων, στις οποίες συμμετείχε 
και έχουν δημοσιοποιηθεί. 

    (2) Δεν πραγματοποίησε ενέργειες νόθευσης του ανταγωνισμού μέσω 
χειραγώγησης των προσφορών είτε ατομικώς είτε σε συνεργασία με τρίτους, κατά τα 
οριζόμενα στο δίκαιο του ανταγωνισμού (ν.3959/2011). 

    (3) Δεν διενήργησε ούτε θα διενεργήσει πριν, κατά τη διάρκεια ή και 
μετά τη λήξη της Συμφωνίας παράνομες πληρωμές για διευκολύνσεις, εξυπηρετήσεις 
ή υπηρεσίες που αφορούν τη Σύμβαση και τη διαδικασία ανάθεσης. 

    (4) Δεν πρόσφερε ούτε θα προσφέρει πριν, κατά τη διάρκεια ή και 
μετά τη λήξη της Σύμβασης, άμεσα ή έμμεσα, οποιαδήποτε υλική εύνοια, δώρο ή 
αντάλλαγμα σε υπαλλήλους ή μέλη συλλογικών οργάνων της Αναθέτουσας Αρχής, 
καθώς και σε συζύγους, συγγενείς σε ευθεία γραμμή μέχρι και τρίτου βαθμού εξ 
αίματος και εξ αγχιστείας ή συνεργάτες αυτών ούτε χρησιμοποίησε ή θα 
χρησιμοποιήσει τρίτα πρόσωπα, για να διοχετεύσουν χρηματικά ποσά στα 
προαναφερόμενα πρόσωπα. 

    (5) Δεν πρόσφερε ούτε θα προσφέρει κατά τη διάρκεια ή και μετά τη 
λήξη της Σύμβασης, άμεσα ή έμμεσα, δώρα, δωρεές, φιλανθρωπικές παροχές, 
χορηγίες ή χρηματικά ποσά και επιχορηγήσεις με οποιαδήποτε μορφή ή αιτιολογία, 
σε πολιτικά κόμματα, κομματικούς εκπροσώπους ή επικεφαλής κομμάτων, 
Υπουργούς ή Υφυπουργούς ή μετακλητούς υπαλλήλους της Κυβέρνησης, βουλευτές 
ή αιρετά όργανα της τοπικής και περιφερειακής αυτοδιοίκησης ή σε οργανώσεις των 
οποίων επικεφαλής είναι πολιτικοί, καθώς και σε συζύγους, συγγενείς σε ευθεία 
γραμμή μέχρι και τρίτου βαθμού εξ αίματος και εξ αγχιστείας ή συνεργάτες αυτών, 
ούτε χρησιμοποίησε ή θα χρησιμοποιήσει τρίτα πρόσωπα, για να διοχετεύσουν 
χρηματικά ποσά στα προαναφερόμενα πρόσωπα. 

   β. Εάν ο Ανάδοχος παραβιάσει τις υποχρεώσεις και απαγορεύσεις που 
προβλέπονται στην προηγούμενη παράγραφο, επιβάλλονται οι ακόλουθες κυρώσεις, 
με απόφαση του ΥΕΘΑ: 

    (1) Αν δεν έχει ολοκληρωθεί η εκτέλεση της Σύμβασης, σωρευτικά, 
έκπτωση του Αναδόχου, κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης και 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 24 - 

./. 

αποκλεισμός από τους διαγωνισμούς και τις συμβάσεις του ΥΠΕΘΑ τουλάχιστον για 
τρία (3) έτη. 

    (2) Αν έχει ολοκληρωθεί η εκτέλεση της Σύμβασης, ποινική ρήτρα 
ισόποση με την εγγύηση καλής εκτέλεσης και αποκλεισμός από τους διαγωνισμούς 
και τις συμβάσεις του ΥΠΕΘΑ τουλάχιστον για τρία (3) έτη. 

   γ. Ο συμπεριέλαβε στο φάκελο των δικαιολογητικών κατακύρωσης, 
υπεύθυνη δήλωση της παραγράφου 4, του άρθρου 8, του ν.1599/1986, με θεώρηση 
του γνήσιου της υπογραφής, στην οποία δηλώνει ότι δεν παρέβηκε ως εκείνο το 
χρονικό σημείο κάποια από τις υποχρεώσεις της παραγράφου 19α και ότι έχει 
ενημερωθεί για την πρόβλεψη επιβολής των κυρώσεων της παραγράφου 19β. Η 
σχετική υπεύθυνη δήλωση προσαρτάται στη Σύμβαση αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής. 

   δ. Οι υποχρεώσεις και οι απαγορεύσεις της παραγράφου 19.α. ισχύουν, 
και για τον υπεργολάβο που χρησιμοποιεί ο Ανάδοχος. Σε περίπτωση παράβασης 
των υποχρεώσεων και απαγορεύσεων των προηγούμενων παραγράφων από τα 
πρόσωπα του προηγούμενου εδαφίου και εφόσον δεν θεραπεύσουν αυτή την 
παραβίαση μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την κοινοποίηση στον Ανάδοχο σχετικής 
ειδοποίησης, η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί, με απόφαση του ΥΕΘΑ να κηρύξει τον 
Ανάδοχο έκπτωτο ή να επιβάλει ποινική ρήτρα ποσού ίσου με το δέκα τοις εκατό 
(10%), κατά ανώτατο όριο, της οικονομικής αξίας της Σύμβασης που έχει συνάψει με 
την αναθέτουσα αρχή. 

   ε. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να επιβάλει κυρώσεις σε περιπτώσεις 
παραβάσεων και να λαμβάνει επανορθωτικά μέτρα, όταν κάποιος από τους 
διευθυντές, στελέχη ή υπαλλήλους του παραβιάσει τις υποχρεώσεις που απορρέουν 
από αυτή την παράγραφο 

  20. Έξοδα που Βαρύνουν τον Ανάδοχο - Κρατήσεις και Εισφορές – Φόροι και 
Δασμοί. 

   α. Τα έξοδα συσκευασίας βαρύνουν τον Ανάδοχο. 

   β. Η αξία των εργαστηριακών – εργοστασιακών ελέγχων, όπου τούτο 
απαιτείται, κατά τον έλεγχο στο εξωτερικό και εσωτερικό, βαρύνει τον Ανάδοχο. 

   γ. Πρόσθετοι έλεγχοι που εκτελούνται από τις Επιτροπές Ελέγχου και 
Παραλαβής κατά την παραλαβή των υλικών εξωτερικού για την τεκμηρίωση της 
ποιότητας των υλικών (τελική πιστοποίηση ποιότητας), βαρύνουν τον Ανάδοχο. 

   δ. Σε περίπτωση που ο ποιοτικός και ποσοτικός έλεγχος των υλικών από 
το εξωτερικό ανατεθεί σε διεθνές γραφείο ελέγχου τότε ο Ανάδοχος θα πρέπει να έχει 
συγκεντρωμένα τα υλικά στην ίδια πόλη ή τοποθεσία, άλλως βαρύνεται με τα 
πρόσθετα έξοδα του ελέγχου. Σε περίπτωση απόρριψης των υλικών από το διεθνές 
γραφείο ελέγχου, ο Ανάδοχος βαρύνεται με τα έξοδα που προκύπτουν από τον 
απαιτούμενο δεύτερο έλεγχο ή ελέγχους. 

   ε. Το κόστος των ελέγχων που πραγματοποιούνται σε πιστοποιημένα 
ιδιωτικά εργαστήρια, σε περίπτωση αδυναμίας των κρατικών εργαστηρίων, βαρύνει 
τον Ανάδοχο. 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 25 - 

./. 

   στ. Οι νόμιμες κρατήσεις υπέρ Δημοσίου, υπέρ Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) του ΥΠΕΘΑ ή Οργανισμών, που επιβαρύνουν τον 
Προμηθευτή σύμφωνα με την Φ.848.3/67/ΑΔ.927244/15-3-04/ΓΕΑ/Δ3, έχουν ως 
ακολούθως: 

    (1).Για υπογραφή Δημόσιας Σύμβασης προμήθειας από το Εσωτερικό, 
τον ανάδοχο επιβαρύνουν κρατήσεις 6,144 %, ως κάτωθι : 

     (α).  4 % υπέρ ΜΤΑ. 

     (β). 2 % υπέρ ΕΛΟΑΑ. 

     (γ).  0,12 % χαρτόσημο και ΟΓΑ χαρτοσήμου 0,024%. 

    (2).  Η ανωτέρω προμήθεια απαλλάσσεται από Φόρο Προστιθέμενης 
Αξίας (ΦΠΑ) εισαγωγής ή επανεισαγωγής. 

    (3). Οι οικονομικοί φορείς εσωτερικού επιβαρύνονται με Φόρο 
Εισοδήματος 4% για την προμήθεια υλικών και 8% για την παροχή υπηρεσιών, επί 
της καθαρής συμβατικής αξίας του αντικειμένου (της συμβατικής αξίας που απομένει 
μετά την αφαίρεση των κρατήσεων). 

    (4). Η πληρωμή των κρατήσεων στους δικαιούχους θα γίνεται με 
μέριμνα του Αγοραστή. 

   ζ. Ο Ανάδοχος και οι υποκατασκευαστές του επιβαρύνονται με εισφορές 
υπέρ Ταμείων κύριας και επικουρικής ασφάλισης ή αντίστοιχου φορέα, στην 
περίπτωση που ο Ανάδοχος ή οι υποκατασκευαστές του απασχολήσουν εντός της 
Ελλάδας προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου.  

   η. Ο Ανάδοχος και οι υποκατασκευαστές του επιβαρύνονται με εισφορές, 
και κρατήσεις υπέρ τρίτων και του Ελληνικού Δημοσίου για κάθε επιχειρηματική 
δραστηριότητα που θα αναπτύξει ο Ανάδοχος εντός της Ελλάδας για την υλοποίηση ή 
τη διευκόλυνση της υλοποίησης της παρούσας προμήθειας. 

   Θ. Οιοιδήποτε και όλοι οι φόροι και δασμοί που επιβάλλονται από την 
Ελληνική Δημοκρατία αποκλειστικά και μόνο για την εισαγωγή και παράδοση των 
Συμβατικών Ειδών της Σύμβασης θα επιβαρύνουν την Αναθέτουσα Αρχή. 

   ι. Οιοιδήποτε και όλοι οι φόροι και οι δασμοί που επιβάλλονται από 
Κράτη και Αρχές εκτός της Χώρας της Αναθέτουσας Αρχής που συνδέονται με την 
εκτέλεση της προμήθειας επιβαρύνουν τον Ανάδοχο. 

   ια. Τα συμβατικά είδη δεν επιβαρύνονται με εισαγωγικούς δασμούς 
σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 150/2003 (Εφημ. Ε.Κ./L 25/30.1.2003) του 
Συμβουλίου. 

   ιβ. Ο Ανάδοχος και οι υποκατασκευαστές του επιβαρύνονται με φόρους, 
και δασμούς του Ελληνικού Δημοσίου για κάθε επιχειρηματική δραστηριότητα που θα 
αναπτύξει ο Ανάδοχος στη Χώρα της Αναθέτουσας Αρχής για την υλοποίηση ή τη 
διευκόλυνση της υλοποίησης της παρούσας προμήθειας. 

  21. Κήρυξη Αναδόχου ως Έκπτωτου – Κυρώσεις. 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 26 - 

./. 

   α. Ο Ανάδοχος που δεν προσέρχεται, μέσα στην προθεσμία που του 
ορίστηκε με την απόφαση κατακύρωσης, να υπογράψει τη σχετική Σύμβαση, 
κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση που έγινε στο όνομα του και από κάθε 
δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, με απόφαση του έχοντος την οικονομική 
αρμοδιότητα ύστερα από γνωμοδότηση της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Προμηθειών της Αναθέτουσας Αρχής. 

   β. Με την ίδια διαδικασία ο Ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος από τη 
Σύμβαση και από κάθε δικαίωμα του που απορρέει από αυτή, εφόσον δεν φόρτωσε, 
παρέδωσε ή αντικατέστησε τα συμβατικά υλικά, ή δεν επισκεύασε ή συντήρησε αυτά 
μέσα στο συμβατικό χρόνο ή στο χρόνο παράτασης που του δόθηκε, σύμφωνα με 
όσα προβλέπονται στα άρθρα 37 και 40 του ν.3433/2006. 

   γ. Στον Ανάδοχο που κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση, 
ανάθεση ή Σύμβαση, επιβάλλονται, με απόφαση του έχοντος την οικονομική 
αρμοδιότητα, ύστερα από γνωμοδότηση της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Προμηθειών της Αναθέτουσας Αρχής που υποχρεωτικά καλεί τον ενδιαφερόμενο στη 
συνεδρίαση προς παροχή εξηγήσεων, αθροιστικά ή διαζευκτικά, οι παρακάτω 
κυρώσεις: 

    (1). Κατάπτωση ολική ή μερική της εγγύησης συμμετοχής ή καλής 
εκτέλεσης της Σύμβασης, κατά περίπτωση, υπέρ του Μετοχικού Ταμείου του κλάδου 
για λογαριασμό του οποίου διενεργείται η προμήθεια ή του κλάδου που ενεργεί την 
προμήθεια. 

    (2). Προμήθεια του είδους, είτε από τους επόμενους υποψήφιους 
Αναδόχους που είχαν λάβει μέρος στο διαγωνισμό είτε με διενέργεια διαγωνισμού είτε 
με διαπραγμάτευση, ανάλογα με τις ανάγκες της υπηρεσίας και με καταλογισμό σε 
βάρος του της μεγαλύτερης διαφοράς τιμής της προμήθειας του είδους και κάθε 
άμεσης ή έμμεσης προκαλούμενης ζημίας του Δημοσίου που εισπράττεται, είτε από 
όσα του οφείλει το Δημόσιο είτε σύμφωνα με τις διατάξεις για είσπραξη δημοσίων 
εσόδων. Ο καταλογισμός αυτός γίνεται ακόμη και στην περίπτωση που δεν 
πραγματοποιείται νέα προμήθεια του συμβατικού είδους. Στην περίπτωση αυτή, ο 
υπολογισμός του καταλογιζόμενου ποσού γίνεται με βάση κάθε στοιχείο, κατά την 
κρίση του αρμόδιου φορέα και με βάση τις αρχές της καλής πίστης και των 
συναλλακτικών ηθών. 

    (3). Η είσπραξη εντόκως της τυχόν προκαταβολής που χορηγήθηκε 
στον έκπτωτο από τη Σύμβαση Ανάδοχο, είτε από ποσόν που δικαιούται να λάβει είτε 
με κατάθεση του ποσού από τον ίδιο είτε με κατάπτωση της εγγύησης προκαταβολής. 
Ο υπολογισμός των τόκων γίνεται από την ημερομηνία λήψης της προκαταβολής από 
τον Ανάδοχο μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης κήρυξης του ως 
εκπτώτου, με το ισχύον δικαιοπρακτικό επιτόκιο, από την ημερομηνία δε αυτή και 
μέχρι της επιστροφής της, με το ισχύον κάθε φορά επιτόκιο για τόκο υπερημερίας. 

   δ. Η μη παράσταση του Αναδόχου κατά τη συνεδρίαση του αρμόδιου 
γνωμοδοτικού οργάνου δεν αποτελεί λόγο αναστολής της εξέτασης του θέματος και 
της επ' αυτού γνωμοδότησης. 

   ε. Εάν η προμήθεια του συμβατικού είδους σε βάρος του έκπτωτου 
Αναδόχου γίνεται με τροποποίηση όρων ή τεχνικών προδιαγραφών της 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 27 - 

./. 

κατακύρωσης, της ανάθεσης ή της Σύμβασης, από τις οποίες κηρύχθηκε έκπτωτος, 
κατά περίπτωση, κατά τον υπολογισμό του διαφέροντος σε βάρος του, λαμβάνεται 
υπόψη η διαφορά που προκύπτει από την τροποποίηση των σχετικών όρων ή 
τεχνικών προδιαγραφών, η οποία συμψηφίζεται με το προς καταλογισμό ποσό. 

   στ. Οι παραπάνω κυρώσεις είναι ανεξάρτητες από την αξίωση της 
ενδιαφερόμενης για την προμήθεια υπηρεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων για θετική 
ζημία που προήλθε από την άρνηση του Αναδόχου να πραγματοποιήσει έγκαιρα την 
προμήθεια που του κατακυρώθηκε. 

   ζ. Από την ημερομηνία λύσης της Σύμβασης ή κήρυξης του Αναδόχου 
ως εκπτώτου και μέχρι την επιστροφή της προκαταβολής οφείλεται τόκος 
υπερημερίας. Τόκος υπερημερίας οφείλεται και επί εκπρόθεσμων παραδόσεων 
σύμφωνα με σχετική διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 40 του ν.3433/2006. 

   η. Το ποσό της προκαταβολής και ο τόκος που αντιστοιχεί σε αυτή μέχρι 
την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή των ειδών εισπράττονται, με 
κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής προκαταβολής ή σύμφωνα με τις περί 
είσπραξης δημοσίων εσόδων διατάξεις, σε περίπτωση κήρυξης του Αναδόχου ως 
εκπτώτου ή λύσης της Σύμβασης και εφόσον αυτός δεν επιστρέψει την προκαταβολή 
και τους τόκους μέσα στην προθεσμία που προβλέπεται για αυτό. 

   θ. Για το χρονικό διάστημα, για το οποίο αναγνωρίστηκε αρμοδίως ότι 
συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας, οφείλονται τόκοι επί της προκαταβολής, εφόσον ο 
Ανάδοχος έχει λάβει τέτοια. 

  22. Εξαιρέσεις Επιβολής Κυρώσεων. 

   α. Ο Ανάδοχος δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση 
ή τη Σύμβαση, όταν: 

    (1). Η Σύμβαση δεν υπογράφηκε ή το συμβατικό είδος δεν φορτώθηκε 
ή παραδόθηκε ή αντικαταστάθηκε με ευθύνη του Δημοσίου. 

    (2). Συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. 

   β. Δεν επιβάλλονται κυρώσεις στον Ανάδοχο, αλλά μετατίθενται οι 
συμβατικές προθεσμίες παράδοσης ειδών και υπηρεσιών ή φόρτωσης των ειδών ή 
μέρους τους, με απόφαση του έχοντος την οικονομική αρμοδιότητα, κατόπιν 
γνωμοδότησης της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής της Αναθέτουσας Αρχής , 
εφόσον διαπιστωθεί: 

    (1). Υπαιτιότητα της ενδιαφερόμενης για την προμήθεια αρμόδιας 

υπηρεσίας. 

    (2). Ανωτέρα βία. 

   γ. Τα γεγονότα που συνιστούν ανωτέρα βία παροχής εκτέλεσης 
Σύμβασης πρέπει να δηλωθούν από τον Ανάδοχο μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία 
είκοσι (20) ημερών από την εκδήλωση τους και να βεβαιώνονται από σχετικά 
έγγραφα αρμόδιας Αρχής. Εφόσον τα γεγονότα είναι διαρκή, ο Ανάδοχος θα πρέπει 
να αναφέρει μέσα στην ίδια προθεσμία την έναρξη και τη λήξη τους 

  23. Εκχώρηση Δικαιωμάτων και Αναδοχή Υποχρεώσεων. 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 28 - 

./. 

   α. Απαγορεύεται η εκχώρηση των δικαιωμάτων και η αναδοχή 
υποχρεώσεων που απορρέουν από Σύμβαση προμήθειας των Ενόπλων Δυνάμεων. 

   β. Κατ' εξαίρεση επιτρέπεται μετά από συμφωνία των συμβαλλόμενων 
μερών, με όρο στη σχετική Σύμβαση, η εκχώρηση απαιτήσεων του Αναδόχου σε 
αναγνωρισμένες τράπεζες εσωτερικού ή εξωτερικού, με σκοπό τη χρηματοδότηση της 
προμήθειας ή την έκδοση τραπεζικής εγγυητικής επιστολής για τη λήψη 
προκαταβολής της υπόψη Σύμβασης. Τα ανωτέρω ισχύουν και για τους οργανισμούς 
και τα νομικά πρόσωπα που ελέγχονται από το Κράτος. Η εκχώρηση των 
απαιτήσεων γίνεται με τις διατυπώσεις του άρθρου 95 του ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247Α΄) 
«Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», 
όπως εκάστοτε ισχύει. 

   γ. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η εκχώρηση απαιτήσεων του Αναδόχου σε 
προμηθευτές ή υπεργολάβους του, μετά από συμφωνία μεταξύ της Αναθέτουσας 
Αρχής και του Αναδόχου, με όρο που τίθεται στη Σύμβαση. Στην περίπτωση αυτή, 
κατά παρέκκλιση από κάθε αντίθετη διάταξη, η Αναθέτουσα Αρχή δικαιούται να 
αντιτάσσει κατά του εκδοχέα υπεργολάβου, όλες τις ενστάσεις που τυχόν υπάρχουν 
κατά του εκχωρητή-οικονομικού φορέα, ακόμη και μετά την αναγγελία της 
εκχώρησης. 

  24. Συμψηφισμός Απαιτήσεων και Υποχρεώσεων. 

   Επιτρέπεται ο συμψηφισμός απαιτήσεων και υποχρεώσεων μεταξύ 
Ελληνικού Δημοσίου, Αναδόχου και χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, οργανισμών και 
νομικών προσώπων που απορρέουν εκατέρωθεν από την ίδια Σύμβαση προμήθειας 
ή από συνδεδεμένες με αυτή συμβάσεις 

  25. Αλλαγή στην Κατοχή των Μετοχών της Αντισυμβαλλόμενης Εταιρείας. 

   Στις συμβάσεις στον τομέα της άμυνας για οιαδήποτε αλλαγή στην κατοχή 
των μετοχών της αντισυμβαλλόμενης εταιρείας που συνεπάγεται τον έλεγχο της 
διοίκησης της ή αλλαγή στην κατοχή μετοχών ή μετασχηματισμός της σε άλλη 
εταιρική μορφή ενημερώνεται εγγράφως από την αντισυμβαλλόμενη εταιρεία ο ΥΕΘΑ. 
Ο τελευταίος δύναται ή να συναινέσει στην προαναφερθείσα μεταβολή της Β-81 
κατοχής των μετοχών ή να λύσει μονομερώς τη Σύμβαση θεωρούμενης της 
μεταβολής αυτής της μετοχικής σχέσης ως σπουδαίου λόγου. 

  26. Μεταβολές στο Ιδιοκτησιακό Καθεστώς και στη Διοίκηση του Υποψηφίου. 

   α. Ο Ανάδοχος θα γνωστοποιήσει στην Αναθέτουσα Αρχή, μετά τη 
σύναψη της Σύμβασης, μέσα σε δέκα εργάσιμες ημέρες αφότου συντελεστεί, την 
απόκτηση ή εκχώρηση συμμετοχών στο κεφάλαιό τους, οι οποίες επιφέρουν 
οποιαδήποτε αλλαγή στην ταυτότητα ή τα στοιχεία των προσώπων που αναφέρονται 
στις περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 12 του ν.3978/2011. Η 
ίδια υποχρέωση ισχύει όταν φυσικό ή νομικό πρόσωπο αποκτά ή παύει να έχει, 
άμεσα ή έμμεσα, τον έλεγχο του αναδόχου, κατά την έννοια της παραγράφου 3 του 
άρθρου 12 του ν. 3978/2011, και σε κάθε περίπτωση συγχώνευσης, διάσπασης, 
απορρόφησης, αλλαγής νομικής μορφής ή άλλου εταιρικού μετασχηματισμού του 
αναδόχου. 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 29 - 

./. 

   β. Μέσα σε τρεις μήνες από τη γνωστοποίηση που προβλέπεται στην 
παράγραφο 2 του άρθρου 12 ν.3978/2011, η Αναθέτουσα Αρχή δικαιούται:  

    (1). Να αντιταχθεί στη γνωστοποιηθείσα συμμετοχή ή μεταβολή ή 
εταιρικό μετασχηματισμό, όταν πιθανολογεί ότι συντρέχουν λόγοι εθνικής ασφάλειας 
ή δημόσιου συμφέροντος και να ζητήσει από τον Υποψήφιο τα κατά την κρίση της 
απαιτούμενα στοιχεία και πληροφορίες, τάσσοντας εύλογη προθεσμία που δεν 
υπερβαίνει τους δύο μήνες. Μετά την εξέταση των στοιχείων αυτών, η Αναθέτουσα 
Αρχή δικαιούται, εφόσον διαπιστώσει ότι συντρέχουν λόγοι εθνικής ασφάλειας ή 
δημόσιου συμφέροντος, να καταγγείλει τη Σύμβαση. Η μη έγκαιρη, ακριβής ή πλήρης 
υποβολή των ζητηθέντων στοιχείων από τον Ανάδοχο δίνει στην Αναθέτουσα Αρχή 
το δικαίωμα να καταγγείλει, άνευ ετέρου, τη Σύμβαση. 

    (2). Να αντιταχθεί στη γνωστοποιηθείσα συμμετοχή ή μεταβολή ή 
εταιρικό μετασχηματισμό, εφόσον διαπιστώσει ότι συντρέχουν λόγοι εθνικής 
ασφάλειας ή δημόσιου συμφέροντος και να καταγγείλει τη Σύμβαση. Σε κάθε 
περίπτωση, λόγο δημόσιου συμφέροντος συνιστά ιδίως η πιθανολόγηση ότι τα 
πρόσωπα που πραγματοποίησαν τη συμμετοχή ή ασκούν έλεγχο στον Ανάδοχο, 
περιλαμβανομένων και των φυσικών προσώπων που ελέγχουν, άμεσα ή έμμεσα, τα 
συμμετέχοντα νομικά πρόσωπα, δεν είναι κατάλληλα για να εγγυηθούν την 
οικονομική βιωσιμότητα του αναδόχου και να εξασφαλίσουν την ορθή διαχείριση της 
υπό εκτέλεση Σύμβασης μέχρι την ολοκλήρωσή της ή να εξασφαλίσουν την 
αποτροπή καταστάσεων σύγκρουσης συμφερόντων ή επιρροών που δυνητικά θα 
μπορούσαν να βλάψουν τα εθνικά συμφέροντα ή εάν η Αναθέτουσα Αρχή διατηρεί 
αμφιβολίες για τη νομιμότητα προέλευσης, την αληθή κυριότητα ή την επάρκεια των 
οικονομικών πόρων των προσώπων που πραγματοποίησαν τη συμμετοχή ή ασκούν 
έλεγχο στον Ανάδοχο, καθώς και των φυσικών προσώπων που ελέγχουν άμεσα ή 
έμμεσα τα πρόσωπα αυτά. 

   γ. Η καταγγελία της Σύμβασης σύμφωνα με την παράγραφο 4 του 
άρθρου 12 του ν.3978/2011 γίνεται με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και 
ισχύει από την κοινοποίησή της στον Ανάδοχο, όπως προβλέπει η σχετική Σύμβαση. 
Με την ίδια απόφαση μπορεί να επιβάλλονται επιπλέον στον Ανάδοχο κατάπτωση 
των εγγυητικών επιστολών και αποκλεισμός από τους διαγωνισμούς του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας για χρονικό διάστημα κατ’ ελάχιστον τριών ετών. 

  27. Αρχές που Διέπουν τη Σύναψη Συμβάσεων. 

   Η Αναθέτουσα Αρχή αντιμετωπίζει τους οικονομικούς φορείς ισότιμα και 
χωρίς διακρίσεις και ενεργεί με διαφάνεια 

  28. Ενεργοποίηση της Σύμβασης. 

   Ως ημερομηνία ενεργοποίησης της Σύμβασης ορίζεται η ημέρα της 
υπογραφής της από τα εμπλεκόμενα μέρη. 

  29. Υπογραφή της Σύμβασης. 

   α. Εξουσιοδοτείται ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΑΕΕ για την ανάληψη 
ενεργειών υπογραφής της Σύμβασης. 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 30 - 

./. 

   β. Πρό της υπογραφής της Σύμβασης να υποβληθεί προσχέδιο αυτής στο 
Ελεγκτικό Συνέδριο, σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν.3978/11. 

   γ. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να προσέλθει για την υπογραφή της 
Σύμβασης, προσκομίζοντας και τις προβλεπόμενες εγγυήσεις εντός προθεσμίας 20 
ημερών από την κοινοποίηση σε αυτόν και της ολοκλήρωσης του προσυμβατικού 
ελέγχου του σχεδίου σύμβασης από το Ελεγκτικό Συνέδριο. Αν δεν προσέλθει να 
υπογράψει τη Σύμβαση εντός της προαναφερόμενης προθεσμίας, κηρύσσεται 
έκπτωτος σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 88 παρ. 5. του ν.3978/11 και άρθρο 
41 του ν.3433/06. 

  30. Ρήτρα Λύσης της Σύμβασης. 

   α. Η Αναθέτουσα Αρχή σε κάθε περίπτωση διατηρεί το δικαίωμα να λύσει 
τη Σύμβαση για σπουδαίο λόγο ή επειδή ο Ανάδοχος κηρύχθηκε σε κατάσταση 
πτώχευσης ή τέθηκε σε αναγκαστική διαχείριση. 

   β. Σε περίπτωση λύσης της Σύμβασης ο  Ανάδοχος θα κληθεί να 
παραστεί αυτοπροσώπως ή με εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο, προκειμένου να 
αναπτύξει και προφορικά τις εγγράφως διατυπωμένες απόψεις του. 

   γ. Κατά τα λοιπά σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο άρθρο 46 του ν. 
3978/2011. 

  31. Σημεία Επαφής – Αλληλογραφία. 

   α. Για την Αναθέτουσα Αρχή. 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΝΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ ΕΞΟΠΛΙΣΜΩΝ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  
ΔΝΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & ΚΥΡΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΥΡΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟ «ΦΑΚΙΝΟΥ» ΣΤΓ 1020 
ΛΕΩΦ. ΠΑΝ. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ 5, Τ.Κ. 11525, ΠΑΠΑΓΟΥ 
ΑΘΗΝΑ 
Tηλ.: 210-7466525 
E-mail: airforce.dppc@gdaee.mil.gr 

 
   β. Για τον Ανάδοχο 
 
    ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ Α.Ε.Ε. 
    ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΜΕΓΑΡΩΝ – 19100 ΜΕΓΑΡΑ 
    ΑΦΜ: 094394162 ΔΟΥ: ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ 
    Τηλ.: 22960 25160 fax: 22960 23150 
    E-mail: info@aeroservices.gr 
 
   γ. Όλα τα σήματα και λοιπά έγγραφα θα στέλνονται στην Ελληνική 
γλώσσα με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (e-mail) ή συστημένο ταχυδρομείο και θα 
θεωρείται ότι έχουν παραληφθεί από τον παραλήπτη τους την ημέρα που αυτά θα 
έχουν παραδοθεί. 
 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2



- 31 - 

./. 

   δ. Αμφότερα τα συμβαλλόμενα ΜΕΡΗ θα γνωστοποιούν τη λήψη 
οιασδήποτε ειδοποίησης ή επικοινωνίας από το άλλο συμβαλλόμενο ΜΕΡΟΣ 
έγκαιρα, αν έτσι απαιτείται από την ειδοποίηση. 
 

   ε. Σε περίπτωση που ο Ανάδοχος ή η Αναθέτουσα Αρχή αλλάξουν τις 
διευθύνσεις τους, θα ενημερώσουν το άλλο ΜΕΡΟΣ αμέσως. 
 

  32. Η παρούσα θεωρήθηκε ως προς το νόμιμο και το κανονικό από το 
Γραφείο Προληπτικού Ελέγχου της ΓΔΑΕΕ, σύμφωνα με το αρθρο 80 του ν.δ. 
721/1970. 
 
 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
Επγός (ΜΑ) Μαρία Μητροπούλου 

    Επιτελής ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 
 
«Α» Πίνακας Υλικών - Υπηρειών 
«Β» Τεχνική Προδιαγραφή 
«Γ» Ρήτρα Κωδικοποίησης – Εγγυητικές Επιστολές 
«Δ» Πρωτόκολλά Οριστικής Ποιοτικής και Ποσοτικής Παραλαβής ή Απόρριψης 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
Αποδέκτες για Ενέργεια 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ Α.Ε.Ε. 
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΜΕΓΑΡΩΝ – 19100 ΜΕΓΑΡΑ 
Τηλ.: 22960 25160 fax: 22960 23150 
E-mail: info@aeroservices.gr 
Αποδέκτες για Πληροφορία 
ΥΠΕΘΑ/ΣΓ ΥΕΘΑ 
ΥΠΕΘΑ/ΣΓ ΥΦΕΘΑ 
ΥΠΕΘΑ/Γεν. Γραμματεία 
ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ – ΔΑΩΔΠ – ΔΑΕΤΕ – ΤΔΣ 
ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ/ΤΠΣΠΑ- ΤΠΚΣ 
ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ 
ΓΕΕΘΑ/ΕΓΑ 
ΓΕΑ/ΕΓΑ – Γ1 – Δ3 – Δ6 
ΚΕΥ 

ΑΔΑ: 6ΧΚ56-5Χ2


		2023-01-17T09:55:09+0200
	Athens




